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Sammanfattning 
 
Forskning och egna erfarenheter tyder på att högpresterande elever inte utmanas tillräckligt. 

Syftet är att undersöka hur lärare differentierar svenskundervisningen med högpresterande 

elever i åtanke, och vilka förutsättningar som krävs för att genomföra en sådan undervisning. 

Frågeställningarna är: 1) Hur beskriver lärare i årskurs 4–6 att de differentierar 

svenskundervisningen med högpresterande elever i åtanke? och 2) Vilka förutsättningar anser 

lärare i årskurs 4–6 är viktiga för att de ska kunna differentiera svenskundervisningen med 

högpresterande elever i åtanke? Studiens inriktning är kvalitativ med kvantitativa inslag. En 

enkätundersökning gav resultat som analyserades utifrån begreppen berikning, acceleration, 

scaffolding och proximal utvecklingszon respektive ramfaktorteorin. Resultatet visar att 

lärarna använder olika differentieringsstrategier, framför allt berikning, och flertalet 

differentieringsmetoder, såsom att erbjuda valfrihet eller utmana genom fördjupning eller 

svårighetsgrader. Därtill är framför allt tillräckligt mycket tid och lärarkompetens 

förutsättningar för att kunna differentiera undervisningen för högpresterande elever. 
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1 Inledning 
 
Samhället är präglat av mångfald och det avspeglas i skolan och klassrummen (Säljö 2020, 

283), där stora variationer finns när det kommer till kunskaper, förmågor och färdigheter 

(Morgan 2014, 37). Skolan ska också vara en skola för alla; likvärdig, inkluderande och 

tillgänglig för samtliga elever. Att skolan ska vara likvärdig anges redan i läroplanens första 

kapitel, men det innebär inte att undervisningen ska utformas lika för alla utan anpassas med 

hänsyn till elevers skilda förutsättningar och behov (Skolverket 2019, 6). Även skollagen 

fastslår att undervisningen ska anpassas för att alla elever ska kunna utvecklas så långt som 

möjligt (SkolL 2010:800, 3 kap. 2 §). Att uppnå en skola för alla medför alltså att lärare 

dagligen konfronteras med utmaningen att anpassa undervisningen. Detta kan ske genom till 

exempel individualisering, som ofta innebär riktade individuella insatser för enskilda elever, 

eller differentiering, vilket fokuseras i denna studie. Individualisering kan beskrivas som ett 

sätt att möta alla elever genom att anpassa undervisningen utifrån varje enskild individs 

förutsättningar, behov och intressen (Wallberg 2019, 13; Vinterek 2006, 9). Differentiering, i 

sin tur, syftar i denna studie till pedagogisk differentiering. Pedagogisk differentiering 

handlar om att göra anpassningar inom ramen för den ordinarie klassrumsundervisningen och 

på sätt utgå från elevers olikheter samtidigt som gemenskap och delaktighet prioriteras 

(Barow 2013, 21–23). När begreppen differentiering eller differentierad undervisning 

hädanefter används åsyftas pedagogisk differentiering. Vid differentiering utgår läraren redan 

i planeringsstadiet från elevers olikheter för att anpassa undervisningen, vilket innebär att 

läraren kan ta hänsyn till individuella förutsättningar och behov utan att behöva göra det med 

varje enskild elev (Wallberg 2019, 12). Därför kan differentiering också innebära ett mindre 

omfattande planeringsbehov jämfört med individualisering (Wallberg 2019, 10). 

Differentiering verkar vara ett förhållandevis okänt begrepp och fenomen i den svenska 

skolan, men har på senare tid aktualiserats, delvis genom Helena Wallbergs (2019) bok 

Lektionsdesign.  

 

I denna studie undersöks hur lärare arbetar med differentierad svenskundervisning i relation 

till högpresterande elever. Högpresterande elever kan beskrivas som elever som presterar på 

en hög nivå i ett eller flera ämnen (Skolverket 2012, 18). Under vår verksamhetsförlagda 

utbildning framträdde en bild av hur högpresterande elever inte utmanas och stöttas 

tillräckligt eftersom lärare ser anpassningar som tidskrävande och därför behöver prioritera 
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elever som riskerar att inte nå målen. Samtidigt visar rapporter att endast en av tre lärare 

anser att de lyckas stimulera högpresterande elever (Skolverket 2012, 44) och att många 

lärare vittnar om svårigheterna med att ge högpresterande elever de utmaningar de behöver 

(Skolinspektionen 2014, 13). Därtill pekar tidigare forskning på att högpresterande elever 

ofta lämnas ensamma i sitt lärande eftersom den svenska skolan främst fokuserar på att alla 

elever ska nå de lägsta kunskapskraven (Persson 2010, 539). Det är en vanlig myt att 

högpresterande elever klarar sig på egen hand i undervisningen, och i kombination med 

otillräckliga resurser kan det leda till otillräckliga utmaningar (Skolverket 2012, 45). På 

grund av detta problem och det faktum att högpresterande elever och differentierad 

undervisning förefaller relativt outforskat i den svenska kontexten anser vi att 

undersökningen är såväl aktuell som relevant. 
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2 Syfte och frågeställningar 

2.1 Syfte 

Syftet med studien är att undersöka hur lärare differentierar svenskundervisningen med 

högpresterande elever i åtanke, och vilka förutsättningar som krävs för att genomföra en 

sådan undervisning. 

2.2 Frågeställningar 

1. Hur beskriver lärare i årskurs 4–6 att de differentierar svenskundervisningen med 

högpresterande elever i åtanke? 

 

2. Vilka förutsättningar anser lärare i årskurs 4–6 är viktiga för att de ska kunna 

differentiera svenskundervisningen med högpresterande elever i åtanke? 
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3 Teoretiska utgångspunkter 

I följande kapitel beskrivs studiens teoretiska utgångspunkter. I avsnitt 3.1 presenteras 

sociokulturell teori i förhållande till differentierad undervisning. I avsnitt 3.2 och 3.3 

presenteras berikning och acceleration respektive ramfaktorteorin. 

3.1 Sociokulturell teori och differentierad undervisning 

Differentierad undervisning bygger på sociokulturell teori (Puzio m.fl. 2020, 465), vilket i sin 

tur har sitt ursprung i Vygotskijs arbete om utveckling, lärande och språk (Säljö 2020, 273). 

Enligt det sociokulturella perspektivet är lärande en social process som sker genom 

deltagande i sociala situationer (Säljö 2020, 283–284). Samtidigt kännetecknas 

differentiering till stor del av att lärandet sker i gemenskap (Wallberg, 2019, 14). I denna 

studie innebär gemenskap att undervisningen anpassas för att samtliga elever ska kunna vara 

delaktiga. Vidare ska sociokulturella idéer kunna förverkligas i den ordinarie skolan då de 

inte är knutna till någon särskild pedagogik (Säljö 2020, 284), vilket överensstämmer med 

hur differentiering sker inom ramen för den ordinarie klassrumsundervisningen (Barow 2013, 

21). Därtill utgår den sociokulturella traditionen från mångfald, och därför är det inte 

förvånande att teorin får inflytande i ett samhälle och en skola som präglas alltmer av 

variation (Säljö 2020, 283). Morgan (2014, 36) instämmer, och menar att differentiering 

därför kan anses viktigare än någonsin tidigare. Vidare baseras differentiering till stor del på 

scaffolding och proximal utvecklingszon (Puzio m.fl. 2020, 465; Morgan 2014, 35; Callahan 

m.fl. 2015, 141), som är två centrala idéer inom det sociokulturella perspektivet. Dessa två 

begrepp presenteras nedan. 

3.1.1 Scaffolding 

Säljö (2020, 282) beskriver scaffolding som ett stöd som den lärande ges för att ta sig vidare i 

sin kunskapsutveckling. Säljö fortsätter med att likna scaffolding vid en ställning som först 

behövs i sin helhet och sedan successivt plockas ned i takt med att den lärande utvecklar 

kunskaper och bemästrar färdigheter. Inledningsvis ges mycket stöd, men efterhand kan det 

avta för att så småningom upphöra, vilket betyder att elever successivt får ta ett större eget 

ansvar (Säljö 2020, 282). Lagom utmanande uppgifter eller aktiviteter, för en specifik elev, 

tillsammans med lagom mycket scaffolding, är gynnsamt för lärande och utveckling (Puzio 

m.fl. 2020, 465). Låg- eller medelpresterande elever kan behöva stöttning med sådant som 

högpresterande elever klarar på egen hand, men högpresterande elever bör inte lämnas utan 
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stöd, utan få scaffolding för att nå längre i sitt lärande. Om högpresterande elever lämnas utan 

stöttning sker inte undervisningen i överensstämmelse med vad skollagen säger om att elever 

ska få ledning och stimulans att utvecklas så långt som möjligt i enlighet med målen (SkolL 

2010:800, 3 kap. 2 §). 

3.1.2 Proximal utvecklingszon 

Begreppet proximal utvecklingszon syftar till ett område eller utrymme där lärande kan ske. 

Den proximala utvecklingszonen utgör skillnaden mellan den utvecklingsnivå som kan 

uppnås genom enskilt arbete och den utvecklingsnivå som kan uppnås genom stöd från någon 

som är mer kompetent (Puzio m.fl. 2020, 465). Enligt det sociokulturella perspektivet är 

människor som mest tillgängliga för lärande när de befinner sig i sin proximala 

utvecklingszon (Säljö 2020, 281–282). Det är i denna zon som läraren eller en annan mer 

kompetent person, till exempel en klasskamrat, kan vägleda en lärande genom sådant den 

ännu inte klarar på egen hand (Säljö 2020, 282). Den proximala utvecklingszonen är 

individuell, vilket betyder att högpresterande elever kan ha en helt annan förförståelse än sina 

klasskamrater. För att komma vidare i sin kunskapsutveckling måste därför alla elever 

utmanas på en lagom nivå, i sin proximala utvecklingszon. En viktig del i lärares 

professionella kompetens är att besitta en förståelse för hur en elevs proximala 

utvecklingszon ser ut för till exempel ett visst begrepp eller ämnesområde (Säljö 2020, 282). 

Som ett led i att differentiera sin undervisning bör läraren utveckla och kontinuerligt 

utvärdera sin förståelse för högpresterande elevers proximala utvecklingszon samt erbjuda 

lagom nivå av scaffolding. Differentierad undervisning beskrivs mer utförligt i kapitel 4. 

3.2 Berikning och acceleration 

Differentiering för högpresterande elever delas ofta upp i berikning och acceleration 

(Pettersson 2017, 49), då dessa två komponenter ska främja höga prestationer och stimulera 

högpresterande elever som behöver utmaningar (Liljedahl 2017, 66). Vidare hävdar Liljedahl 

(2017, 66) att begreppen är beroende av varandra då acceleration inte kan ske utan berikning. 

Det är avgörande att läraren vet var en elev befinner sig förståelsemässigt i respektive ämne 

för att berikning och acceleration ska vara möjligt (Liljedahl 2017, 77). Med andra ord är 

kunskap om högpresterande elevers proximala utvecklingszon centralt för att kunna utmana 

genom berikande och accelererande åtgärder. 
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3.2.1 Berikning 

Berikning kan sammanfattas som att fördjupa eller bredda undervisningen på olika sätt i syfte 

att öka utmaningen. Liljedahl (2017, 79) menar att berikning handlar om att göra lärandet 

meningsfullt och intressant för högpresterande elever. Det kan till exempel ske genom att 

elever genomför aktiviteter som avser utveckla specifika förmågor eller tar sig an mer 

komplexa, abstrakta eller fördjupade uppgifter med innehåll de annars inte skulle påträffa. 

Andra exempel är att elever får utforska sina egna intressen, ägna sig åt riktiga uppgifter eller 

verkliga problem, samt arbeta ämnesöverskridande och undersökande, till exempel genom 

projekt (Liljedahl 2017, 83–84). Pettersson (2017, 49), i sin tur, beskriver hur berikning kan 

innebära att elever får fördjupa sig i aktuellt stoff, medan Skolverket (2012, 41) definierar det 

som att elever ges tillgång till mer fördjupat material. 

3.2.2 Acceleration 

Acceleration handlar om att elever går fortare fram i undervisningen, det vill säga accelererar. 

Pettersson (2017, 49) sammanfattar acceleration som att elever ges möjlighet att ta sig genom 

ett innehåll i snabbare takt, och Skolverket (2012, 41) beskriver det som att elever genomgår 

utbildningen snabbare i förhållande till kamraterna. Liljedahl (2017, 68) beskriver hur 

acceleration kan innebära att elever får flytta upp till högre årskurser antingen permanent 

eller i vissa ämnen eller kurser, men också att elever accelererar i lärostoffet i den aktuella 

årskursen. Acceleration i lärostoff kan till exempel innebära att elever genom differentiering 

av undervisningen får gå vidare och möta mer avancerat stoff i ett visst ämne, eller 

snabbspola moment eller kunskapsområden (Liljedahl 2017, 77). I denna studie är det 

acceleration i lärostoff som undersöks och hädanefter åsyftas när acceleration nämns.  

3.3 Ramfaktorteorin 

Nedan följer inledningsvis en beskrivning av ramfaktorteorin. Sedan, i avsnitt 3.3.1–3.3.5, 

presenteras fem grupper av ramar som teorin innefattar och vilka faktorer som verkar inom 

respektive grupp. 

 

Upphovsmannen bakom ramfaktorteorins första skisser var Urban Dahllöf, som genom sin 

forskning insåg behovet av en teori som beskriver undervisningens begränsningar (Lindblad 

m.fl. 1999, 97–98). Ramfaktorteorin vidareutvecklades sedan av Ulf P. Lundgren, som i sin 

prövning av teorin gav uttryck för nya frågor såsom varför dessa ramar uppstår och vad som 
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påverkar dem (Lindblad m.fl. 1999, 98–99). Imsen (1999, 308) förklarar att den 

vidareutvecklade ramfaktorteorin kom att beskriva hur inre och yttre förhållanden samspelar 

och på vilka sätt dessa kan främja eller hämma undervisningen. För att strukturera dessa 

förhållanden, eller ramar, konstruerades fem grupper av ramar: administrativa ramar, 

pedagogiska ramar, resursrelaterade ramar, organisationsrelaterade ramar och 

elevrelaterade ramar (Imsen 1999, 308–309). Dessa grupper och faktorerna inom dem bör 

inte betraktas som fasta utan flytande, eftersom de kan skifta beroende på i vilket perspektiv 

de studeras (Imsen 1999, 308). 

3.3.1 Administrativa ramar 

Administrativa ramar innefattar verksamhetens styrning, såsom skolans fördelning av 

arbetsuppgifter, schemaläggning och arbetstid (Imsen 1999, 308). Lindström och Pennlert 

(2013, 47) menar att skolans ledning har inverkan på hur arbetsuppgifter samt tidsfaktorer 

som planeringstid, tid under lektionen och tid för bedömning fördelas. Vidare utgörs mycket 

av lärarens arbetstid av administrationsarbete, vilket gör att andra uppgifter kan bli lidande 

(Lindström & Pennlert 2013, 47). Den höga arbetsbördan och tidsfaktorer kan således 

påverka lärares förutsättningar att differentiera undervisningen för högpresterande elever. 

3.3.2 Pedagogiska ramar 

Imsen (1999, 308) beskriver att gruppen pedagogiska ramar rymmer lagar och förordningar 

som styr skolans verksamhet, såsom skollagen och läroplanen. Dessa lagar och förordningar 

verkar dock inte direkt på verksamheten, utan genom lärarens tolkning, varför läraren är 

central inom denna grupp av ramar (Imsen 1999, 308). Lärarens kompetenser, synsätt och 

handlande påverkar hur styrdokument tolkas och omsätts i praktiken (Lindström & Pennlert 

2013, 11–12). Lärarens kompetens kan innefatta ämneskompetens och didaktisk kompetens, 

det vill säga både förtrogenhet inom ett ämne och förtrogenhet att förmedla kunskap till 

elever (Lindström & Pennlert 2013, 11–12). Eftersom de beslut som genomförs i praktiken 

präglas av läraren (Lindström & Pennlert 2013, 7; 40), påverkar lärares kompetenser, synsätt, 

attityder, värderingar och erfarenheter hur undervisningen differentieras. 

3.3.3 Resursrelaterade ramar 

Resursrelaterade ramar utgörs av skolans ekonomiska förutsättningar, och faktorer inom 

denna grupp av ramar påverkar således vilka resurser som finns tillgängliga på skolan (Imsen 
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1999, 309). Även Lindström och Pennlert (2013, 46) framhåller att skolans ekonomi påverkar 

vilka resurser som prioriteras. Några exempel på resursrelaterade faktorer som påverkar 

lärarens didaktiska val är tillgång till fortbildning, lokaler, material och digitala verktyg 

(Lindström & Pennlert 2013, 46). De resurser som finns tillgängliga påverkar således lärarens 

förutsättningar att differentiera undervisningen. 

3.3.4 Organisationsrelaterade ramar 

Imsen (1999, 309) beskriver att gruppen organisationsrelaterade ramar innefattar de sociala 

och kulturella normerna på skolan, vilka i sin tur kan påverka relationen mellan personal, 

mellan elever och mellan lärare och elever. Lindström och Pennlert (2013, 40) menar att 

samverkan mellan kollegor kan bidra till att undervisningens kvalitet höjs, eftersom lärare 

bidrar med olika erfarenheter och spetskompetenser till arbetslaget. För att upprätthålla god 

kvalitet på utbildningen blir lärarens kännedom om elevgruppen relevant (Lindström & 

Pennlert 2013, 43). Lärare måste förstå vilka behov som finns i en elevgrupp för att samordna 

fungerande undervisning (Lindström & Pennlert 2013, 43), inte minst när de ska differentiera 

för att möta elevers behov.  

3.3.5 Elevrelaterade ramar 

Inom elevrelaterade ramar ryms elevers förutsättningar och skolmotivation, samt stöd från 

och samarbete med vårdnadshavare (Imsen 1999, 309). Lindström och Pennlert (2013, 42) 

framhåller att elever kommer in i klassrummet med olika erfarenheter och att det är upp till 

läraren att bemöta dessa erfarenheter och hjälpa elever utvecklas. Förutsättningarna att möta 

varje individ kan påverkas av flera omständigheter, bland annat gruppstorleken, vilka behov 

som finns i gruppen och hur elever fungerar tillsammans (Lindström & Pennlert 2013, 46). 

Vid differentiering behöver läraren förhålla sig till individerna inom elevgruppen och 

elevgruppen i stort, gruppsammansättning kan således påverka lärarens förutsättningar att 

differentiera undervisningen.    
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4 Bakgrund och forskningsöversikt 

I detta kapitel ges en bakgrund till studiens centrala begrepp: differentierad undervisning och 

högpresterande elever, och en presentation av tidigare forskning på området. I avsnitt 4.1 

presenteras differentierad undervisning ytterligare, och i avsnitt 4.2 behandlas begreppet 

högpresterande elever. 

4.1 Differentierad undervisning 

I avsnitt 4.1.1 redogör vi ytterligare för vad pedagogisk differentiering innebär. Sedan, i 

avsnitt 4.1.2, följer en beskrivning av varför undervisningen bör differentieras och hur det 

kan gå till. Avslutningsvis, i avsnitt 4.1.3, behandlas vad som krävs för att undervisningen 

ska kunna differentieras.  

4.1.1 Pedagogisk differentiering och inkludering 

Det råder inte konsensus om vad begreppet differentiering innebär, men framför allt syftar det 

till en av två olika definitioner som innebär två skilda saker. Barow (2013, 21) beskriver att 

det i den svenska kontexten oftast görs en distinktion mellan organisatorisk differentiering 

och pedagogisk differentiering, och att det finns motsvarigheter i internationella 

sammanhang. Vid organisatorisk differentiering skapas ofta homogena grupper, till exempel 

genom särskilda undervisningsgrupper där elever med liknande behov och förutsättningar 

placeras tillsammans. Vid pedagogisk differentiering tas i stället hänsyn till elevers olikheter 

genom anpassning och modifiering av uppgifter, aktiviteter eller material inom ramen för den 

ordinarie klassrumsundervisningen (Barow 2013, 21).  

 

Pedagogisk differentiering handlar visserligen om att differentiera undervisningen utifrån 

elevers individuella förutsättningar och behov, men bör särskiljas från individualisering 

(Barow 2013, 22). Wallberg (2019, 10–14) exemplifierar skillnaden mellan pedagogisk 

differentiering och individualisering genom att lyfta hur lärare ofta planerar lektioner för de 

flesta och individanpassar för de elever som står utanför majoritetsgruppen, vilket motsvarar 

individualisering men inte pedagogisk differentiering. Vidare innebär individualisering ofta 

mycket enskilt arbete, vilket har kritiserats (Barow 2013, 22). Kritiken kommer bland annat 

från Vinterek (2006, 12), som menar att det inte går att betrakta individualisering som 

inkluderande då elevers möjligheter att utvecklas som samhällsmedborgare i en gemenskap 
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minskar när lektionstiden består av för mycket enskilt arbete. Barow (2013, 22–23) 

argumenterar för att undervisningen kan bli inkluderande genom pedagogisk differentiering 

eftersom gemenskap och delaktighet prioriteras samtidigt som utgångspunkt tas i elevers 

individuella förutsättningar. Genom pedagogisk differentiering får elever arbeta på olika 

nivåer i en gemenskap medan individualisering innebär att gruppera elever enligt nivåer 

(Wallberg 2019, 14). I denna studie fokuseras pedagogisk differentiering, och det är det som 

åsyftas när begreppen differentiering eller differentierad undervisning används. 

4.1.2 Varför ska undervisningen differentieras och hur kan det gå till? 

Elever varierar stort när det kommer till skolfärdigheter, och därför behöver lärare undervisa 

på ett sätt som passar elevers nivå, kunskaper och förmågor (Morgan 2014, 37). Som tidigare 

nämnts kan differentiering av undervisningen vara ett sätt att uppnå detta. Genom 

differentiering kan läraren utgå från elevers olikheter men samtidigt se till att undervisningen 

genomsyras av gemenskap och delaktighet (Barow 2013, 21–23). Differentiering kan också 

leda till en minskad arbetsbelastning för läraren, då undervisningen redan från början 

planeras utifrån den variation som finns i stället för att individuella anpassningar görs för 

varje enskild elev (Wallberg, 2019, 10–12). 

 

Det finns ingen specifik uppsättning strategier eller metoder som beskriver hur lärare ska 

differentiera sin undervisning. Däremot har tidigare forskning på området lett fram till ett 

antal tankesätt som kan stödja lärare som vill differentiera undervisningen. Differentierad 

undervisning kan beskrivas som att lärare identifierar ett lärandemål och sedan skapar olika 

vägar för att nå målet (Tomlinson 2014, 21; Wallberg 2019, 14) genom att modifiera 

undervisning och bedömning (VanTassel-Baska m.fl. 2020, 153). Vidare behöver läraren ha 

god insikt i elevers behov, förutsättningar och preferenser för att kunna anpassa 

undervisningen, vilket kan tillägnas genom bedömning och analys av elevers lärande 

(Kanevsky 2011, 296). Wallberg (2019, 15–16) menar att undervisningen kan differentieras 

genom variationer i tempo, nivå, omfång, metod och intresse. Variation i tempo kan handla 

om att uppgifter eller aktiviteter matchar elevers arbets- eller inlärningstakt. Vidare kan en 

uppgift finnas i olika svårighetsnivåer baserat på elevers nivå av förståelse. Variation i 

omfång kan innebära att vissa elever tar sig an mer omfattande material eller uppgifter. 

Metod kan varieras genom att elever får lära sig med hjälp av olika verktyg beroende på 

preferenser eller styrkor. Slutligen kan undervisningen även differentieras med utgångspunkt 
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i elevers intresse, vilket till exempel kan handla om att de får välja aktiviteter eller uppgifter 

(Wallberg 2019, 15–16). Även Callahan m.fl. (2015, 140) beskriver att differentiering kan 

handla om att låta elevintressen påverka undervisningen, vilket enligt Pereira m.fl. (2019, 

445) kan fungera motivationshöjande. Differentiering kan också handla om att säkerställa att 

uppgifter och aktiviteter ligger på en lagom utmaningsnivå och motsvarar elevers 

inlärningshastighet, eller ge elever möjlighet att välja hur de vill visa vad de lärt sig (Callahan 

m.fl. 2015, 140).  

 

Differentierad undervisning kan även beskrivas som en modell för att möta varierande 

undervisningsbehov genom att modifiera innehåll, process och produkt baserat på elevers 

beredskap, intressen och lärprofil (Tomlinson 2014, 18–21; Callahan m.fl. 2015, 140). 

Tomlinson (2014, 18–21) förklarar att innehåll handlar om vad elever ska veta, förstå och 

kunna göra efter exempelvis en lektion eller ett moment, vilket innefattar de medel och källor 

genom vilka information görs tillgänglig, såsom textböcker eller genomgångar. Vidare 

beskrivs process som de aktiviteter genom vilka innehållet görs begripligt, och produkt som 

det sätt elever visar vad de vet, förstår och kan göra. Fortsättningsvis förklaras beredskap som 

en elevs utgångspunkt i förhållande till vad exempelvis en lektion kräver i form av kunskap, 

förståelse eller förmåga. Vidare beskrivs intresse handla om elevers nyfikenhet inför till 

exempel ett visst ämnesområde, medan lärprofil sägs innefatta hur en elev lär sig bäst, till 

exempel genom att diskutera, läsa eller skriva (Tomlinson 2014, 18–21).  

4.1.3 Att implementera differentierad undervisning 

Differentierad undervisning handlar alltså om att möta och utmana alla elever i klassrummet, 

men vad behövs för att lärare ska kunna göra detta? I en metastudie av differentierad 

undervisning fann forskarna en rad faktorer som antingen hindrar eller underlättar lärarnas 

förutsättningar att differentiera (Bondie m.fl. 2019, 350–352). Bland annat lyftes resurser, 

lärarens värderingar och inställning till olikheter samt tid för planering, undervisning, 

bedömning och reflektion som grundläggande förutsättningar (Bondie m.fl. 2019, 350–352). 

Hertberg-Davis (2009, 252) beskriver hur det kan finnas ett visst motstånd till differentierad 

undervisning bland lärare eftersom det kan upplevas mer tidskrävande än att planera lektioner 

som passar majoritetsgruppen, men menar att tiden för planering sannolikt minskar i takt med 

att lärarens erfarenhet av differentiering ökar. 
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4.2 Högpresterande elever 

I avsnitt 4.2.1 klargörs begreppet högpresterande elever och hur deras skolsituation kan se ut. 

I avsnitt 4.2.2 lyfts vad tidigare forskning säger om hur undervisningen kan differentieras för 

att utmana högpresterande elever, i 4.2.2.1 vad forskning säger om berikning och 

acceleration och i 4.2.2.2 de förutsättningar som krävs för att kunna differentiera för 

högpresterande elever.  

4.2.1 Definition av högpresterande elever och deras skolsituation 

Skolverket (2012, 18) förklarar att det finns ett antal olika begrepp som används för att 

referera till elever som presterar eller skulle kunna prestera på hög nivå: särbegåvade, elever 

med särskild fallenhet eller särskild förmåga och högpresterande. I denna studie används 

begreppet högpresterande elever, eftersom det som fokuseras är hur svenskundervisningen 

differentieras för elever som presterar på en hög nivå i svenskämnet och således behöver 

utmaningar. Undersökningen bygger på respondenternas uppfattningar om elever som 

högpresterande eller icke högpresterande. Enligt Persson (2014, 133) råder det förvirring om 

vad begreppen högpresterande respektive särbegåvad innefattar, men han framhåller att de 

som talar om högpresterande eller särbegåvade elever har ett gemensamt intresse för 

individers potential till höga prestationer. Högpresterande elever vet generellt sett svaret 

läraren söker och lär med lätthet (Persson 2014, 133). En högpresterande elev kan vara, men 

är inte nödvändigtvis, särskilt begåvad, och vice versa (Pettersson 2017, 16). Reis och 

McCoach (2000, 154) poängterar hur potential och prestation inte nödvändigtvis korrelerar. 

Högpresterande utgör ungefär 15–20% av individerna i en normalpopulation (Persson 2014, 

132), vilket skulle kunna innebära att det i en given klass är ungefär 15–20% av eleverna som 

är högpresterande. 

 

Persson (2014, 136) menar att högpresterande elever riskerar att exkluderas i kontexter där 

medelnormer dominerar. Det kan motsvaras av hur elever som riskerar att inte nå målen 

prioriteras över högpresterande. Persson (2010, 549–550) fann att hela 92% av informanterna 

i hans studie hade övervägande negativa upplevelser av hur de blivit bemötta under 

grundskolan. De upplevde sig straffade på grund av sina höga prestationer och inte förstådda 

eller stöttade (Persson 2010, 550). Vidare tyckte majoriteten, 76%, att de inte blev tillräckligt 

intellektuellt stimulerade (Persson 2010, 556). Några uppgav dock att de trivdes i skolan på 

grund av specifika lärare som uppmärksammade och utmanade dem (Persson 2010, 551). 
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Detta visar på ett behov av en förändrad inställning till och undervisning av elever som 

presterar, eller skulle kunna prestera, på en hög nivå.  

4.2.2 Differentierad undervisning för högpresterande elever 

I denna studie anses differentierad undervisning kunna användas för att stötta och utmana 

högpresterande elever samt främja fortsatt höga prestationer. Differentiering är nödvändigt 

eftersom elever är så olika (Pettersson 2017, 46), och särskilt fördelaktigt för de som inte 

tillhör normen (Morgan 2014, 36).  Eftersom högpresterande elever kan exkluderas när 

medelprestationer är normen (Persson 2014, 136), drar vi slutsatsen att elever som presterar 

på hög nivå kan gynnas av att undervisningen differentieras. Morgan (2014, 35) fastslår att 

differentiering är gynnsamt för högpresterande elever eftersom undervisningen kontinuerligt 

anpassas till deras nivå och således är lagom utmanande. Vidare lyfter Pettersson (2011, 45–

46) att det finns ett behov av variation i undervisningen för elever med fallenhet för 

matematik, och framhåller således att varierad undervisning är viktigt för elever som 

presterar på hög nivå. Vi menar att variation inte endast är viktigt inom 

matematikundervisning, utan även i svenskämnet, och framhåller differentiering som ett 

medel för varierad undervisning.  

  

För att främja fortsatt höga prestationer är det viktigt att lärare arbetar för att högpresterande 

elever ska känna motivation (Pereira m.fl. 2019, 445). Morgan (2014, 36) hävdar att 

högpresterande elever ges möjlighet att lyckas ännu bättre och utvecklas ännu mer om deras 

motivation nyttjas i undervisningen. Detta kan göras genom att exempelvis erbjuda möjlighet 

till mer avancerat arbete, i stället för att begränsa innehållet till sådant som anses motsvara 

åldersgruppen (Morgan 2014, 36). I detta sammanhang skulle det kunna handla om att 

högpresterande elever får arbeta undersökande för att fördjupa sig i ett ämne eller fenomen de 

är intresserade av. Vidare bör lärare även se till att undervisningen ligger på rätt nivå genom 

att vara medveten om högpresterande elevers proximala utvecklingszon och låta dem arbeta i 

sin egen takt (Morgan 2014, 36). Efter att ha undersökt vilken typ av differentiering elever 

vill ha drog Kanevsky (2011, 293) slutsatsen att högpresterande elever föredrar mer utmaning 

i undervisningen och att lärare kan ta hänsyn till det genom att låta dem arbeta med mer 

komplext eller avancerat innehåll jämfört med sina kamrater. 
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Callahan m.fl. (2015, 140) menar att undervisningen kan svara upp mot högpresterande 

elevers kunskap, förståelse, förmågor och kapacitet att lära sig i snabbare takt än andra när 

den differentieras. Genom differentiering kan högpresterande elever arbeta med mer 

avancerade uppgifter och material som innefattar mer djup eller komplexitet eller frammanar 

kritiskt eller abstrakt tänkande. De kan också ges större valmöjlighet vad gäller process och 

produkt eller få arbeta i ett högre tempo eller på en mer avancerad nivå än vad årskursen 

normalt erbjuder. I denna studie används den här definitionen av differentierad undervisning 

för att summera hur berikning och acceleration är strategier lärare kan använda när de 

differentierar för högpresterande elever. Valmöjligheter och mer djup eller komplexitet i 

undervisningen tolkas som berikning, medan högre tempo och uppgifter eller material för 

högre årskurser tolkas som acceleration. Eftersom dessa differentieringsstrategier är centrala 

för studien följer nedan ett avsnitt som särskilt behandlar vad forskning säger om berikning 

och acceleration. 

4.2.2.1 Forskning om berikning och acceleration 

Pettersson (2011) undersökte hur berikande respektive accelererande åtgärder användes i 

bemötandet av elever med särskilda matematiska förmågor. Fallstudier visade att stöd till 

elever med fallenhet för matematik varierade i utformning och innehåll samt att både 

berikning och acceleration förekom (Pettersson 2011, 209). Acceleration genom 

hastighetsindividualisering med hjälp av läromedel var dock den vanligaste åtgärden 

(Pettersson 2011, 212). Pettersson (2011, 218–219) genomförde även en enkätundersökning 

för lärare och fann att det vanligaste var att elever får räkna svårare uppgifter inom samma 

område som kamraterna, fortsätta framåt i läroboken eller arbeta med matematik tillsammans 

med en högre årskurs. I undersökningen framhölls den första av dessa åtgärder som berikande 

och de andra två som accelererande (Pettersson 2011, 218). Pettersson (2011, 228–229) 

undersökte också vad lärare som arbetar som matematikutvecklare i sina kommuner har att 

berätta om stöd för elever med fallenhet för matematik, varpå hon fann att extra stöd 

användes sparsamt, men att accelererande aktiviteter såsom böcker för högre årskurser var 

vanligast när stöd tillhandahölls. Resultaten från Petterssons (2011) avhandling är relevanta 

när det gäller differentierad svenskundervisning för högpresterande elever eftersom de visar 

att berikning och acceleration kan användas för att utmana elever som presterar på hög nivå, 

och eftersom fördjupande eller svårare uppgifter, böcker för högre årskurser eller 

hastighetsindividualisering rimligtvis bör vara applicerbart oavsett skolämne. Vidare är 

avhandlingen relevant eftersom Pettersson (2011) i en svensk kontext undersöker hur 
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berikande respektive accelererande strategier används och hur vanliga de är, vilket till stor del 

överensstämmer med vad som undersöks i denna studie. 

4.2.2.2 Att implementera differentiering för högpresterande elever 

Studier har visat att lärarnas förutsättningar att bedriva differentierad undervisning som 

gynnar högpresterande elever påverkas av ett flertal faktorer. VanTassel-Baska m.fl. (2020, 

160) kom i sin utvärderingsstudie fram till att faktorer som elevers beredskap och lärares 

ämneskompetens och didaktiska kompetens har inverkan, samt att detta leder till att 

differentiering sker i olika stor utsträckning och med varierande effektivitet. Det kan förefalla 

självklart och enkelt att låta högpresterande elever arbeta med mer komplext eller avancerat 

innehåll, men att många lärare finner det svårt att genomföra på grund av brist på resurser, tid 

och ämneskunskap (Kanevsky 2011, 293). 

 

Nedan följer en kort sammanfattning av vad tidigare forskning säger om differentierad 

undervisning för högpresterande elever. Vid differentiering bör lärare ha i åtanke att 

högpresterande elever behöver utmanas. Till exempel föredrar högpresterande elever ofta 

komplext och avancerat innehåll (Kanevsky 2011, 293). Två strategier lärare kan använda är 

att stimulera och utmana genom berikande eller accelererande åtgärder (Liljedahl 2017, 66; 

Pettersson 2011, 209). Genom att ta fasta på de möjligheter som differentiering innebär kan 

kunskapsutvecklingen hos högpresterande elever gynnas (Morgan 2014, 35). Differentierad 

undervisning utgörs däremot inte av någon specifik uppsättning metoder. Därför ansågs det 

intressant att undersöka hur lärare beskriver att de differentierar svenskundervisningen för 

högpresterande elever samt vilka förutsättningar som är viktiga för att de ska kunna 

differentiera. Hur detta undersöktes presenteras nedan. 
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5 Metod och material 

I följande kapitel presenteras metod och material. Inledningsvis, i avsnitt 5.1, presenteras 

datainsamlingsmetod och material. Därefter, i avsnitt 5.2, presenteras analysmetod. Slutligen, 

i avsnitt 5.3 respektive 5.4, redogör vi för forskningsetiska överväganden och fördelning av 

arbetsuppgifter. 

5.1 Datainsamlingsmetod och material 

Nedan beskrivs samtliga delar som rör metod för datainsamling och insamlat material. 

Avsnittet är uppdelat i fyra delar. I avsnitt 5.1.1 behandlas valet av enkät som metod för 

datainsamling, i 5.1.2 studiens urval, avgränsningar och respondenter, i 5.1.3 enkätens 

utformning och i 5.1.4 pilotstudiens genomförande. 

5.1.1 Enkät som metod 

Studiens två frågeställningar handlar om hur lärarna differentierar respektive vilka 

förutsättningar som krävs. Frågeställningarna besvarades genom att framför allt kvalitativa 

men också kvantitativa data samlades in. Datainsamlingen genomfördes med en enkät 

eftersom det möjliggjorde en kombinerad kvalitativ och kvantitativ metod. Att genomföra en 

enkätundersökning kan innebära såväl möjligheter som svårigheter. Några fördelar med enkät 

är att metoden är snabb att administrera, att det går att nå ut till ett större antal respondenter 

och att frågorna formuleras på samma sätt varje gång (Bryman 2018, 268–269). Genom att 

använda det webbaserade programmet Google Formulär kunde enkäten administreras snabbt, 

vilket ansågs fördelaktigt i relation till studiens tidsram. Med webbenkät kunde vi också nå ut 

till lärare i hela Sverige, vilket resulterade i en bredare undersökningspopulation. Att frågorna 

formulerades på samma sätt varje gång ökade datainsamlingens validitet och reliabilitet, 

såvida respondenterna uppfattade frågorna på liknande sätt. Eventuella nackdelar med enkät 

kan vara att respondenten inte har möjlighet att fråga om något i enkäten är oklart och att 

undersökaren inte kan ställa uppföljningsfrågor (Bryman 2018, 288–289). Vidare har 

deltagandet vid enkätundersökningar minskat det senaste decenniet (Ejlertsson 2019, 17). 

Enkäten utformades för att upplevas så tydlig som möjligt, bland annat genom att studiens 

centrala begrepp: differentierad undervisning och högpresterande elever, definierades. Vidare 

delades enkäten flera gånger för att öka deltagandet. Sammanfattningsvis ansåg vi att enkät 

som insamlingsmetod fungerade bra i relation till studiens syfte och frågeställningar. 
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5.1.2 Urval, avgränsningar och respondenter 

Trost (2012, 25) belyser vikten av att klargöra vilken del av populationen som ska ingå i 

studien. Eftersom studien riktar sig till lärare delades enkäten i fyra Facebookgrupper 

avsedda för lärare. Vidare skickades enkäten via mejl till ett antal lärare och rektorer i tre 

kommuner i Sverige som vi, genom vår verksamhetsförlagda utbildning, visste arbetar 

differentierat. För att ytterligare säkerställa ett ändamålsenligt urval av respondenter 

formulerades ett antal krav: vid tiden för datainsamlingen ska lärarna vara aktiva, behöriga att 

undervisa i svenskämnet för årskurs 4–6 och ha erfarenhet av att arbeta med högpresterande 

elever. Respondenter som inte uppfyllde dessa krav betraktades som det interna bortfallet, i 

enlighet med vad Ejlertsson (2019, 29) föreslår. Kraven formulerades i form av filterfrågor i 

början av enkäten (se avsnitt 5.1.3). 

 

Sammanlagt inkom enkätsvar från 37 respondenter. Studiens resultat baseras dock på utsagor 

från 33 respondenter då fyra svarade nej på någon av filterfrågorna. Detta innebär att 

respondenterna utgörs av 33 lärare som undervisar svenska i årskurs 4–6, har erfarenhet av att 

undervisa högpresterande elever och arbetar differentierat. 

5.1.3 Enkätens utformning 

Enkäten innefattar ett missivbrev (se bilaga 1), vilket, bortsett från ett kort och 

intresseväckande Facebookinlägg, var det första som de deltagande lärarna möttes av. Trost 

(2012, 110) menar att missivbrevet och dess formulering kan påverka huruvida respondenten 

väljer att delta i studien eller inte, och det är således viktigt att formulera brevet kort, 

informativt och intresseväckande. Brevet innehöll information om uppskattad tid att besvara 

enkäten, enkätens utgivare och de forskningsetiska kraven, vilka beskrivs senare i kapitlet (se 

avsnitt 5.3). 

 

Enkätens utformning byggde på en kombinerad kvalitativ och kvantitativ inriktning. Dessa 

två förhållningssätt gav enkätens utformning en blandning av matrisfrågor, ja/nej-frågor, 

flervalsfrågor och frisvarsfrågor (se bilaga 2). För att strukturera enkätfrågorna skapades fyra 

avsnitt: Bakgrund, Frekvens, Tillämpning och Förutsättningar.  

  

Enkätavsnittet Bakgrund utgjordes av tre filterfrågor genom vilka information samlades om 

huruvida läraren skulle ingå i studiens population eller betraktas som en del av det interna 
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bortfallet. Om läraren svarade nekande på någon av filterfrågorna skickades hen till slutet av 

enkäten. Bryman (2018, 297) föreslår att filterfrågor kan användas för att säkerställa ett 

ändamålsenligt urval. 

  

Frågorna under avsnittet Frekvens synliggjorde hur ofta lärare differentierar 

svenskundervisningen för högpresterande elever, vilket betraktas som en aspekt av studiens 

första frågeställning. Lärarna fick besvara hur många svensklektioner de undervisar per vecka 

och sedan uppskatta hur många av dessa som differentieras över lag samt hur många som 

differentieras med högpresterande elever i åtanke. 

 

Genom materialet från enkätavsnittet Tillämpning kunde den första frågeställningen, som 

handlar om hur lärare differentierar för högpresterande elever, besvaras. Avsnittet byggde på 

ett antal ja/nej-frågor med tillhörande delfrågor där lärarna fick beskriva med egna ord och ge 

exempel. Ett exempel är fråga 8 och delfråga 8.1 som lyder: Erbjuder du högpresterande 

elever möjlighet att välja arbetsform, arbetssätt eller innehåll? Om ja, på vilket sätt? Ge 

exempel. Detta sätt att fråga inspirerades av CPS (the Classroom Practices Survey), genom 

vilket lärares differentiering för högpresterande elever kan mätas (Pereira m.fl. 2019, 445). 

Ejlertsson (2019, 43) menar att öppna frågor kan fungera motivationshöjande för 

respondenter, och delfrågorna var därför viktiga för såväl enkätens utformning som för 

information om hur lärarna differentierar. Avsnittet gav både kvantitativa och kvalitativa 

data, där det förstnämnda insamlades genom ja/nej-frågorna och det sistnämnda genom 

delfrågorna. 

  

Den andra frågeställningen, som handlar om vilka förutsättningar lärarna anser är viktigast 

för att kunna differentiera för högpresterande elever, besvarades genom materialet från 

enkätavsnittet Förutsättningar. Avsnittet delades upp i två frågor: en matrisfråga och en 

flervalsfråga. Matrisfrågan byggde på ett femskaligt svarsalternativ där lärarna tog ställning 

till i vilken utsträckning de anser sig ha förutsättningar att differentiera undervisningen. Vid 

flervalsfrågan listades 17 förutsättningar, eller faktorer, gällande till exempel skolans 

organisation, tidsaspekter, lärarens kompetens och elevgruppen. Att ha uttömmande 

svarsalternativ kan öka sannolikheten att alla respondenter känner sig representerade 

(Ejlertsson 2019, 78). 
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5.1.4 Pilotstudie 

För att kontrollera enkätens kvalitet inför publicering genomfördes en pilotstudie. 

Pilotstudien gjordes i två omgångar och enkäten testades av totalt sex personer. Ejlertsson 

(2019, 99–100) belyser vikten av att testa hur frågorna uppfattas av andra samt om frågor och 

svar överensstämmer med studiens syfte och frågeställningar. När de första tre testpersonerna 

läst igenom och svarat på frågorna diskuterades enkätens brister och potential. Den samlade 

feedbacken gav goda insikter för vidare bearbetning av enkätens frågor och layout. När 

bearbetningsfasen var genomförd testades frågorna på ytterligare tre personer. Sedan 

diskuterades frågorna en sista gång innan kvaliteten bedömdes som god och enkäten 

publicerades. 

5.2 Analysmetod 

Nedan beskrivs analysmetodens samtliga delar. I avsnitt 5.2.1 redogör vi för studiens 

inriktning och ansats. Därefter, i avsnitt 5.2.2 och 5.2.3, beskrivs databearbetning och analys 

för den första respektive andra frågeställningen. 

5.2.1 Inriktning och ansats 

Studiens två frågeställningar handlar om hur differentiering går till respektive vilka 

förutsättningar lärarna behöver för att kunna genomföra det. Frågeställningarna besvarades 

genom att både kvalitativa och kvantitativa data samlades in. Undersökningen har alltså en 

kombinerad inriktning som är både kvalitativ och kvantitativ, och utgångspunkt tas i en 

abduktiv ansats. En rent deduktiv eller induktiv ansats är i det närmaste omöjlig i kvalitativ 

forskning på grund av att den tolkning som görs sällan kan ske helt med utgångspunkt i teori 

men inte heller utan teoretisk förförståelse (Alvehus 2013, 109). Därför sker ofta någon form 

av abduktion, vilket är en blandning av de två ansatserna, i vilken undersökaren växlar mellan 

att titta på det empiriska materialet och vad det innebär i ljuset av vald teori (Alvehus 2013, 

109). En abduktiv ansats möjliggjorde ett öppet förhållningssätt mot insamlade data samtidigt 

som enkätfrågor och analysverktyg inspirerats av teori och tidigare forskning. 

5.2.2 Databearbetning gällande hur lärarna differentierar 

Enkätavsnittet Frekvens syftade till att synliggöra hur ofta differentiering sker, vilket 

betraktas som en del av den första frågeställningen som handlar om hur lärare beskriver att de 
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differentierar undervisningen. Materialet från avsnittet genomgick kvantitativa bearbetningar 

som genomfördes i två steg. I det första steget undersöktes respektive lärares svar på frågorna 

om antalet svensklektioner de undervisar och antalet svensklektioner de differentierar för 

högpresterande elever. Detta innebar att vi för varje lärare hade två variabler genom vilka vi 

kunde beräkna ett genomsnitt för hur stor andel av respektive lärares svensklektioner som 

differentierades med högpresterande elever i åtanke. I det andra steget beräknades ett 

genomsnitt för hela undersökningsgruppen, vilket är vad som presenteras i resultatet (se 

avsnitt 6.1.1). 

  

Även enkätavsnittet Tillämpning är kopplat till den första frågeställningen, och svaren från 

avsnittet bearbetades både kvantitativt och kvalitativt. Vid den kvantitativa bearbetningen 

sammanställdes ja/nej-frågorna till procentsatser genom Google Kalkylarks 

bearbetningsprogram. All data sammanställdes sedan i en tabell vilket gav överblick för vilka 

differentieringsmetoder som är vanligast bland lärarna i undersökningen. 

 

Tabellen (se tabell 1) och efterföljande löptext avser att genom två exempel synliggöra den 

tematiska innehållsanalysen. Nyckelord söktes i lärarnas svar och färgkodades till respektive 

tema. Temana analyserades sedan mot differentieringsstrategierna berikning, acceleration, 

scaffolding och proximal utvecklingszon. 
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Tabell 1 Bearbetning och analys av lärarutsagor. 

 

Svar 

 

Kodning 

 

Tema 

 

 

Analysbegrepp 

 

 

 

 

Eleverna får välja exempelvis olika 

arbetsformer som skriva och 

illustrera, användande av digitala 

verktyg, dramatisera olika 

arbetsområden, kooperativa 

arbetssätt, göra 

fördjupningsarbeten utifrån 

intresse inom ett arbetsområde, 

möjlighet att välja olika sätt att 

presentera sina arbeten, 

multimodala arbetssätt. 

 

 

Välja 

 

Välja olika arbetsformer som att 

skriva, illustrera, använda digitala 

verktyg, dramatisera, kooperativa 

arbetssätt, multimodala arbetssätt och 

välja olika sätt att presentera sitt 

arbete.  

 

 

 

 

 

Valfrihet 

 

 

 

 

 

 

 

Berikning 

 

Djup 

 

Göra fördjupningsarbeten inom ett 

arbetsområde. 

 

 

 

Fördjupning 

 

 

 

De kan få böcker vars språk eller 

form är lite svårare än 

åldersspannets utbud kan erbjuda. 

 

Ålder/årskurs 

 

Få böcker vars språk eller form är lite 

svårare än åldersspannets utbud kan 

erbjuda. 

 

 

 

Högre 

årskurser 

 

 

 

Acceleration 

 

     

Den andra delen av enkätavsnittet Tillämpning utgjordes av delfrågor där lärarna gav frisvar. 

Svaren på frisvarsfrågorna bearbetades med tematisk innehållsanalys och genomgick flertalet 

omgångar av genomläsning, sortering och reducering. Sortering och reducering är två av de 

aktiviteter som Rennstam och Wästerfors (2015, 176) menar är grundläggande i all form av 

kvalitativ analys. Sortering handlar om att få överblick, skapa ordning och lära känna 

materialet medan reducering handlar om att välja bort det som är mindre relevant och på så 

sätt få en mer överskådlig mängd data inför vidare analys (Rennstam & Wästerfors 2015, 

176). Sorteringen och reduceringen skedde genom att olika teman söktes i lärarnas utsagor. 

Utvalda nyckelord söktes i svaren, varje nyckelord motsvarade ett tema och varje tema 

markerades i en färg, vilket gjorde att materialet sorterades samtidigt som utsagan bevarades i 

sin helhet (se tabell 1). Exempelvis kunde utsagor som innehöll nyckelordet djup i någon 

form, såsom “Mer djup i skrivuppgifter”, färgkodas i en mörkblå färg och sorteras som 

fördjupning. Svar som ansågs irrelevanta för studien, exempelvis “Ibland, ibland inte,” 

rödmarkerades och reducerades från materialet eftersom det inte bidrog till studiens resultat. 
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Det bearbetade materialet utgjordes av totalt 228 utsagor som sorterades till sju teman: 

valfrihet, feedback, materiellt stöd, nivåer, fördjupning, svårighetsgrader och högre årskurs. 

Sedan beräknades procentsatser för hur stor del av helheten, det vill säga de 228 utsagorna, 

som utgörs av respektive tema. Temana och lärarutsagorna inom dem analyserades sedan 

med hjälp av studiens analysbegrepp: berikning, acceleration, scaffolding och proximal 

utvecklingszon, vilka togs fram innan databearbetning och analys påbörjades. I denna studie 

anses de sju temana motsvara differentieringsmetoder och de fyra analysbegreppen motsvara 

differentieringsstrategier. För att tydliggöra omfattningen av varje differentieringsstrategi 

beräknades procentsatser även för dem, vilka baseras på procentsatserna för de metoder, eller 

teman, som strategin motsvarar. Vissa teman var dubbeltydiga och kunde tolkas som fler än 

en strategi. I sådana fall valde vi att lyfta fram temat i förhållande till den mest framträdande 

strategin.                            

5.2.3 Databearbetning gällande förutsättningar för differentiering 

För att besvara den andra frågeställningen, som handlar om förutsättningar för differentierad 

svenskundervisning, gjordes kvantitativa bearbetningar. Efter bearbetning analyserades 

resultatet mot ramfaktorteorin. I enkäten fick lärarna besvara två frågor som behandlade i 

vilken utsträckning de anser att de har förutsättningar att differentiera för högpresterande 

elever respektive vilka förutsättningar de anser är viktigast för att de ska kunna göra detta.  

 

Den första frågan hade svarsalternativ som byggde på ett femskaligt system med en fallande 

skala från 5 Mycket hög utsträckning till 1 Mycket låg utsträckning. Vi bearbetade svaren 

genom att sammanställa hur många lärare som valt varje alternativ, varpå den summan 

omvandlades till procentsatser. Procentsatserna indikerar hur många, i relation till helheten, 

som valt varje alternativ. 

 

Den andra frågan hanterades i Excel och procentsatser som visar hur stor andel av lärarna 

som valt varje förutsättning räknades ut. Procentsatserna visar alltså vilka förutsättningar som 

lärarna anser är viktigast för att kunna differentiera svenskundervisningen. Förutsättningarna 

analyserades sedan mot de grupper av ramar inom ramfaktorteorin som Imsen (1999, 308–

309) definierat. Nedan beskriver vi vilka förutsättningar som, i denna studie, tillhör vilka 

grupper av ramar. Till administrativa ramar räknas förutsättningarna tid för planering, tid för 

bedömning och återkoppling, tid under lektionen, tid för reflektion och stöd från skolans 
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ledning. Pedagogiska ramar innefattar lärarens didaktiska kompetens, ämneskompetens, 

attityder och värderingar samt erfarenheter. Resursrelaterade ramar innefattar tillgång till 

material och digitala verktyg, skolans resurser och lokaler samt fortbildning. Till 

organisationsrelaterade ramar hör kännedom om elevgruppen och kollegial samverkan. 

Slutligen analyserades gruppsammansättning som en förutsättning kopplad till elevrelaterade 

ramar. För att kunna säga något om vilka grupper av ramar som påverkar undervisningen 

mest beräknades storleken för varje grupp. Vi adderade då antalet lärare som valt respektive 

förutsättning och dividerade den summan med 256, vilket gav procentsatser som visar hur 

stor andel varje grupp utgör i relation till helheten. Grupperna i ramfaktorteorin och de 

förutsättningar som hör till varje grupp sammanställdes sedan i en tabell som presenteras i 

avsnitt 6.2.2. 

5.3 Forskningsetiska överväganden 

För att bedriva forskning under etiskt försvarbara grunder ska fyra forskningsetiska krav 

uppnås: informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet 

(Ejlertsson 2019, 35–36). Informationskravet innebär att respondenten ska ta del av studiens 

syfte och att det är frivilligt att delta i studien (Ejlertsson 2019, 35–36). Samtyckeskravet 

innebär att respondenten själv väljer att delta eller inte (Ejlertsson 2019, 35–36). Denna 

information tog lärarna del av i enkätens missivbrev (se bilaga 1). De som väljer att svara på 

enkäten ska vara anonymiserade för att studien ska uppfylla konfidentialitetskravet, och för 

att nyttjandekravet ska anses uppfyllt ska svaren endast användas för studiens syfte 

(Ejlertsson 2019, 36). I denna studie är alla lärare anonyma då ingen personlig information 

insamlades, och alla inkomna svar användes endast för att uppfylla studiens syfte och besvara 

frågeställningarna. Vår studie lever således upp till samtliga fyra forskningsetiska krav. 

5.4 Fördelning av arbetsuppgifter 

Studien genomfördes i tätt samarbete mellan båda skribenterna. Vi ansåg att det var särskilt 

viktigt att bearbeta och analysera datamaterialet tillsammans för att säkerställa samsyn över 

resultatet. Läsning av artiklar och skrivande av arbetets alla delar har till viss del skett separat 

för att effektivisera arbetet. Vi har dock haft daglig kontakt och genom samtal och diskussion 

arbetat för att förankra studiens alla delar till syfte och frågeställningar.  
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6 Resultat och analys 
 
I följande kapitel redogör vi för studiens resultat och analys. Kapitlet är uppdelat i avsnitt 

som bygger på studiens forskningsfrågor. I avsnitt 6.1 presenteras resultat och analys för den 

första frågeställningen som handlar om hur lärare differentierar undervisningen. I avsnitt 6.2 

presenteras resultat och analys för den andra frågeställningen som handlar om förutsättningar 

för differentierad undervisning. 

6.1 Hur beskriver lärarna att de differentierar svenskundervisningen 

med högpresterande elever i åtanke? 

Resultaten som presenteras i följande avsnitt bygger på enkätsvar från 33 svensklärare i 

årskurs 4–6. Inledningsvis, i avsnitt 6.1.1, presenteras de kvantitativa resultat som visar hur 

ofta lärarna differentierar. Därefter, i avsnitt 6.1.2, presenteras först hur stor andel av lärarna 

som svarade ja respektive nej på varje fråga. Sedan, i avsnitt 6.1.2.1–6.1.2.4, presenteras de 

resultat som framkom genom tematisk analys i förhållande till studiens analysbegrepp. I 

avsnitt 6.1.3 sammanfattas slutligen resultaten för den första frågeställningen. 

6.1.1 Hur ofta differentierar lärarna med högpresterande elever i åtanke? 

Först ombads lärarna besvara hur många svensklektioner de undervisar under en vecka och 

sedan uppskatta hur många av dessa som de differentierar med högpresterande elever i 

åtanke. Resultatet visar att nästan fyra femtedelar (79 %) av alla svensklektioner som lärarna 

undervisar differentieras med högpresterande elever i åtanke. 

6.1.2 Vilka metoder och strategier använder lärarna för att differentiera för 

högpresterande elever? 

Lärarna ombads ta ställning till hur de differentierar undervisningen genom ett antal ja/nej-

frågor. Nedan (se tabell 2) redovisas lärarnas svar på varje fråga. Hur stor andel av lärarna 

som svarat ja respektive nej visas i procent. Resultatet presenteras även i den efterföljande 

löptexten, där de procentsatser som presenteras motsvarar andelen jakande svar. 
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Tabell 2 Andelen lärare som svarat ja respektive nej på frågorna 8–14. 

Fråga Ja Nej 

8. Välja arbetsform, arbetssätt eller innehåll 88 % 12 % 

9. Mer fördjupat eller omfattande innehåll 94 % 6 % 

10. Självständigt arbeta undersökande för att fördjupa sig 82 % 18 % 

11. Stöttning att skriva mer utvecklade texter 100 % 0 % 

12. Mer utmanande texter vid läsning 91 % 9 % 

13. Mer utmaning vid muntliga aktiviteter 73 % 27 % 

14. Olika sätt att visa vad de vet, förstår eller kan göra 88 % 12 % 

 

Majoriteten av lärarna har svarat jakande på samtliga frågor om hur de differentierar sin 

svenskundervisning med högpresterande elever i åtanke (se tabell 2). Det vanligaste var att 

utmana högpresterande att skriva mer utvecklade texter (100 %), medan det minst vanliga var 

att utmana högpresterande elever vid muntliga aktiviteter (73 %). Majoriteten av lärarna (94 

%) tillhandahåller högpresterande elever med mer fördjupat eller omfattande innehåll, och de 

flesta (91 %) ger mer utmanande texter vid läsning. Ett flertal (88 %) låter högpresterande 

elever välja arbetsform, arbetssätt eller innehåll, och lika många (88 %) erbjuder 

högpresterande elever olika sätt att visa vad de vet, förstår eller kan göra, medan något färre 

(82 %) ger elever möjlighet att arbeta självständigt vid undersökande arbete. Resultatet på 

ja/nej-frågorna visar sammanfattningsvis att lärarna differentierar för högpresterande på 

varierande sätt. 

 

Med utgångspunkt i varje ja/nej-fråga ombads lärarna ge exempel och med egna ord beskriva 

hur differentieringen sker. Nedan (se tabell 3) presenteras de sju teman som framkom vid den 

tematiska analysen och hur stor andel av det totala antalet utsagor som varje tema utgör, det 

vill säga hur vanliga olika differentieringsmetoder är. Tabellen visar även vilket tema, eller 

vilken metod, som överensstämmer med vilket analysbegrepp, samt hur vanligt respektive 

analysbegrepp är. Varje analysbegrepp motsvarar en differentieringsstrategi. Resultaten i 

tabellen presenteras även i efterföljande löptext, i förhållande till differentieringsstrategierna 

och i fallande ordning från den mest till minst vanliga strategin. De procentsatser som 

presenteras i löptexten syftar till hur vanlig antingen en strategi eller metod är.  
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Tabell 3 Översikt samt andel för teman av differentieringsmetoder och motsvarande analysbegrepp. 

 

Analysbegrepp 

Andel för 

respektive 

analysbegrepp 

 

Tema 

Andel för 

respektive 

tema 

  

  

  

  

Proximal 

utvecklingszon 

  

Berikning 

  

46 % 

Valfrihet 31 % 

Fördjupning 15 % 

  

  

Acceleration 

  

  

36 % 

Svårighetsgrader 17 % 

Nivåer 15 % 

Högre årskurser 4 % 

  

Scaffolding 

  

18 % 

Feedback 13 % 

Materiellt stöd 5 % 

    Totalt:  

100 % 

  Totalt:  

100 % 

6.1.2.1 Berikning 

Resultatet visar att lärarna i stor utsträckning använder sig av berikning som 

differentieringsstrategi, eftersom de frekvent erbjuder högpresterande elever valfrihet och 

ofta differentierar sin svenskundervisning genom fördjupande uppgifter eller material (se 

tabell 3). Strax under hälften (46 %) av alla utsagor har tolkats som berikning. 

  

Nära en tredjedel (31 %) av lärarnas utsagor utgör olika typer av valfrihet. Det handlar bland 

annat om att ge elever valfrihet genom att låta dem välja innehåll, arbetstempo, arbetssätt, 

arbetsform eller redovisningsform. Det vanligaste verkar vara att låta elever välja bok, men 

vissa lärare menar även att de låter elever välja områden eller ämnen att undersöka och skriva 

om. En lärare uppger att högpresterande elever får välja om de vill skriva på svenska eller 

engelska om de arbetar med texttyper, vilket är ett exempel på hur elever får välja arbetssätt 

eller metod. Undervisning som baseras på valfrihet och intressen är berikande, eftersom 

lärandet då upplevs meningsfullt och stimulerande (Liljedahl 2017, 83). 
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Även differentiering genom fördjupning sker i viss utsträckning (15 %). Lärarna beskriver att 

de ger högpresterande elever uppgifter eller material med fördjupande karaktär för att utmana 

och stimulera till ökat lärande. Utsagorna tyder på att det är relativt vanligt att högpresterande 

elever arbetar med uppgifter som efterfrågar mer utvecklade resonemang, läser mer 

djuplodande texter eller arbetar undersökande. Att differentiera genom fördjupning är 

berikande, eftersom Pettersson (2017, 49–50) menar att berikning sker när undervisningen 

fördjupas eller breddas så att elever utmanas. Bland lärarnas utsagor förekom även exempel 

som visar att högpresterande elever tillhandahålls extrauppgifter, där somliga verkar vara av 

fördjupande karaktär och andra mer repetitiva. I denna studie har repetitiva extrauppgifter 

inte tolkats som berikande eftersom de inte leder till fördjupade kunskaper. Detta diskuteras 

vidare i resultatdiskussionen (se avsnitt 7.2.1).  

6.1.2.2 Acceleration 

Acceleration är en differentieringsstrategi som lärarna använder sig av i ganska stor 

utsträckning (36 %), och de metoder som framkommit kan kopplas till svårighetsgrader, 

nivåer och material eller uppgifter för högre årskurser (se tabell 3). 

  

Lärarna uppger att högpresterande elever ibland får arbeta på en högre svårighetsgrad än sina 

kamrater. Av lärarnas utsagor har ungefär en sjättedel (17 %) tolkats som acceleration genom 

svårighetsgrader. Det kan till exempel handla om mer komplexa uppgifter som kräver att 

elever analyserar, reflekterar eller jämför. När högpresterande elever arbetar med uppgifter 

eller material på en annan svårighetsgrad möter de sannolikt stoff som medel- eller 

lågpresterande elever inte gör, vilket i denna studie tolkas som att de accelererar. 

Acceleration kan innebära att elever får möta stoff tidigare än andra (Liljedahl 2017, 77).  

  

Lärarna differentierar även genom att anpassa uppgifter eller material efter nivåer som ska 

passa olika elever. Högpresterande elever får accelerera genom att arbeta på en högre nivå 

och således slippa ta sig an sådant som upplevs för enkelt. Att differentiera för 

högpresterande elever genom nivåer tolkas som en accelererande åtgärd. Acceleration kan 

handla om att få möta innehåll på en mer avancerad nivå (Liljedahl 2017, 77). Resultatet 

visar att högpresterande elever accelererar genom uppgifter och material på svårare nivåer i 

viss utsträckning (15 %). Bland lärarnas utsagor finns exempel som att samma sorts uppgift 

finns i tre olika nivåer, eller att det finns olika nivåer av ett material och att högpresterande 
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elever tar sig an det som är mer avancerat. Utifrån vad lärarna beskriver är det inte lika 

vanligt med olika nivåer i uppgifter som olika nivåer i material. 

 

Resultatet visar att det är betydligt mindre vanligt att acceleration sker genom uppgifter eller 

material för högre årskurser (4 %), jämfört med acceleration genom olika svårighetsgrader 

(17 %) eller nivåer (15 %). I de fall högre årskurser nämns kan högpresterande elever 

exempelvis få ta del av material som är tänkt för äldre elever eller arbeta med uppgifter som 

är skapade för högre årskurser. Det kan även innebära att skapa tydliga lärandemål trots att 

elever redan nått betyget A eller att högpresterande mellanstadieelever får titta på arbeten från 

högstadiet eller gymnasiet för att ha något att sträva mot. Differentiering genom uppgifter 

eller material för högre årskurser tolkas som acceleration, eftersom Liljedahl (2017, 77) 

menar att elever accelererar när de får gå vidare till mer avancerat stoff. 

  

Liljedahl (2017, 67) förklarar att berikning och acceleration är tätt sammanlänkade och att 

undervisningsmetoder som är accelererande också oundvikligen är berikande. Det kan därför 

argumenteras för att samtliga metoder som i resultatet har tolkats som accelererande också är 

berikande. I metoddiskussionen diskuteras hur tolkning och analys gått till (se avsnitt 7.1).  

6.1.2.3 Scaffolding 

Som ett led i att differentiera sin svenskundervisning och utmana högpresterande elever 

använder lärarna sig även av scaffolding (se tabell 3), vilket Säljö (2020, 282) beskriver som 

ett stöd elever får i sin proximala utvecklingszon för att utvecklas ytterligare. Sammanlagt har 

nära en femtedel (18 %) av utsagorna tolkats som scaffolding. 

  

Resultatet visar att lärarna i viss utsträckning (13 %) differentierar genom att ge 

högpresterande elever feedback, vilkas tolkas som en form av scaffolding. Eftersom resultatet 

visar att den feedback lärarna ger är individuell och syftar till att utmana högpresterande 

elever tolkas det som differentiering. Baserat på lärarnas utsagor är den absolut vanligaste 

formen av feedback att högpresterande elever får respons på sina texter. Lärarna beskriver till 

exempel att de ger feedback som gör en bra text ännu bättre eller ger kortare kommentarer för 

att elever själva ska få uppmärksamma förbättringsområden och bearbeta sin text. Vissa 

lärare nämnde också att de ger feedback vid muntliga framställningar, men jämfört med 

feedback på texter är feedback på muntlighet betydligt mindre vanligt. Några lärare nämnde 

även formativ bedömning, och ytterligare några utsagor tolkades som formativ bedömning 
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under databearbetningen. Formativ bedömning kan sammanfattas som en strategi för att 

synliggöra elevers förkunskaper och sedan utgå från det när undervisning planeras och 

genomförs (Wallberg 2019, 143). En utsaga som tolkats som differentiering genom formativ 

bedömning är att inför ett arbetsområde utforska elevers förkunskap och sedan kontinuerligt 

bedöma deras förståelse under arbetsprocessen. Resultatet pekar på att även formativ 

bedömning är vanligast i förhållande till högpresterande elevers skrivande. 

  

Resultatet visar att scaffolding även kan handla om att tillhandahålla materiellt stöd, även om 

det sker i förhållandevis liten utsträckning (5 %) jämfört med olika former av feedback, som 

nämndes fler än dubbelt så många gånger (13 %). De olika typerna av materiellt stöd som 

lärarna använder sig av är bland annat exempeltexter, synonymlistor och matriser. 

6.1.2.4 Proximal utvecklingszon 

Vid analysen drogs slutsatsen att proximal utvecklingszon genomsyrar studiens resultat (se 

tabell 3), eftersom differentieringsstrategierna berikning, acceleration och scaffolding är 

beroende av att lärare har god kunskap om elevers proximala utvecklingszon. För att 

berikning eller acceleration ska vara genomförbart måste lärare veta var samtliga elever 

befinner sig förståelsemässigt inom ett specifikt ämne eller område (Liljedahl 2017, 77). 

Vidare påverkar den proximala utvecklingszonen hur mycket scaffolding som är lagom och 

hur det bör ske (Säljö 2020, 282). När lärare ska differentiera undervisningen för 

högpresterande elever är det därför centralt att veta hur den proximala utvecklingszonen ser 

ut. Nedan lyfts några exempel på utsagor som synliggör hur lärarna utgår från den proximala 

utvecklingszonen för att differentiera sin undervisning. 

  

Som tidigare nämnts använder lärarna sig av berikning som differentieringsstrategi när de 

tillhandahåller fördjupande uppgifter eller material eller erbjuder högpresterande elever 

valfrihet. Vidare ges högpresterande elever möjlighet till acceleration när de får arbeta med 

uppgifter och material från högre årskurser eller på en högre svårighetsgrad eller nivå. Vi drar 

slutsatsen att lärarna avgör vad som är fördjupande och således berikande för varje enskild 

elev genom sin kunskap om elevers proximala utvecklingszon. Vidare avgör lärarna vad som 

är accelererande genom att jämföra elevers proximala utvecklingszon med den nivå eller 

svårighetsgrad som finns i de uppgifter eller material de erbjuder. Detta gör de för att 

säkerställa att högpresterande elever blir utmanade och stimulerade. I denna studie anses det 

varken berikande eller accelererande att elever arbetar med uppgifter eller material som inte 
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motsvarar den proximala utvecklingszonen utan innebär repetition av sådant de redan kan. 

För att kunna ge scaffolding som för högpresterande elevers lärande framåt måste läraren veta 

vad elever redan kan och vilka kunskaper, färdigheter och förmågor som ligger inom 

räckhåll, i den proximala utvecklingszonen. När lärarna beskriver hur de ger feedback på 

högpresterande elevers texter kan vi utläsa att de utgår från vad en specifik elev behöver för 

att utvecklas. Ett exempel på det är hur en lärare uppger att högpresterande elever får 

feedback utifrån vad de behöver, vilket sällan handlar om feedback på skrivregler utan i 

stället tips för att utveckla till exempel beskrivningar, karaktärer och handling. När lärarna 

berättar att de använder sig av formativ bedömning för att stimulera högpresterande elevers 

fortsatta lärande beskriver de en process i vilken de undersöker hur den proximala 

utvecklingszonen ser ut för till exempel ett visst arbetsområde. Lärarutsagorna visar också att 

bland annat exempeltexter tillhandahålls med utgångspunkt i var elever befinner sig i sitt 

lärande, vilket tyder på att även det materiella stödet ges utifrån lärarens kunskap om den 

proximala utvecklingszonen. 

6.1.3 Resultatsammanfattning av hur lärarna beskriver att de differentierar 

svenskundervisningen för högpresterande elever 

Resultatet för den första frågeställningen visar att lärarna i stor utsträckning (79 %) 

differentierar sin svenskundervisning med högpresterande elever i åtanke. Detta gör de 

genom att erbjuda högpresterande elever valmöjligheter, fördjupat innehåll, undersökande 

arbete, mer utmanande skrivning, läsning och muntlighet, samt varierande redovisnings- och 

bedömningsformer (se tabell 2). 

 

Hur lärarna beskriver att de differentierar sin svenskundervisning för högpresterande elever 

och vad det innebär i ljuset av berikning, acceleration, scaffolding och proximal 

utvecklingszon har presenterats ovan (se tabell 3 och avsnitt 6.1.2.1–6.1.2.4). Nedan följer en 

sammanfattande beskrivning av dessa resultat. Lärarna utgår från högpresterande elevers 

proximala utvecklingszon och differentierar genom berikning, acceleration och scaffolding. 

Resultatet visar att differentiering genom berikning är vanligt (46 %) bland lärarna. Den 

vanligaste formen av berikning är att erbjuda högpresterande elever valfrihet, men det sker 

även genom andra metoder såsom fördjupning i uppgifter eller material. Även acceleration är 

en relativt vanlig (36 %) differentieringsstrategi bland lärarna i studien. Acceleration sker när 

undervisningen innehåller högre svårighetsgrader, högre nivåer eller uppgifter eller material 
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för högre årskurser. Lärarna använder sig även av feedback eller materiellt stöd för att 

utmana högpresterande elever, vilket i studien bedöms som scaffolding. Sammanlagt tolkades 

41 lärarutsagor (18 %) som scaffolding. Slutligen är såväl scaffolding som berikning och 

acceleration beroende av hur den proximala utvecklingszonen ser ut för varje enskild 

högpresterande elev. 

6.2 Vilka förutsättningar anser lärarna är viktiga för att de ska kunna 

differentiera svenskundervisningen för högpresterande elever? 

Resultaten som presenteras i följande avsnitt bygger på enkätsvar från 33 svensklärare i 

årskurs 4–6. Inledningsvis, i avsnitt 6.2.1, presenteras resultat för i vilken utsträckning lärarna 

anser sig ha förutsättningar att differentiera för högpresterande elever. Därefter, i avsnitt 

6.2.2, presenteras resultat och analys för vilka förutsättningar lärarna anser krävs. I avsnitt 

6.2.3 sammanfattas slutligen resultaten för den andra frågeställningen. 

6.2.1 I vilken utsträckning har lärarna förutsättningar att differentiera för 

högpresterande elever? 

Majoriteten av lärarna tycker sig ha förutsättningar att differentiera sin svenskundervisning 

för högpresterande elever i antingen mycket stor (21 %) eller stor utsträckning (52 %). I 

kontrast anser två av 33 lärare (6 %) att de i låg utsträckning har förutsättningar, och endast 

en lärare (3 %) att hen i mycket låg utsträckning har förutsättningar. Detta indikerar att 

lärarna över lag anser sig ha de förutsättningar som krävs för differentiering. 

6.2.2 Vilka förutsättningar krävs för att lärarna ska kunna differentiera för 

högpresterande elever? 

Genom att välja bland ett antal förutbestämda svar fick lärarna uppge vilka förutsättningar 

som krävs för att de ska kunna differentiera undervisningen. Nedan (se tabell 4) presenteras, i 

procent, hur stor andel av lärarna som uppgav vardera förutsättning som en av de viktigaste. 

Tabellen visar även vilka förutsättningar som, i denna studie, kopplas till vilken grupp av 

ramar inom ramfaktorteorin. Hur stor påverkan respektive grupp har baseras på vilka 

förutsättningar lärarna lyft fram som viktiga, och visas genom procentsatser. Resultaten i 

tabellen presenteras även i den efterföljande löptexten, i förhållande till grupperna av ramar 

och i fallande ordning från gruppen med störst till minst påverkan. De procentsatser som 
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presenteras i löptexten syftar antingen till hur viktig varje förutsättning eller varje grupp av 

ramar är, i denna studie. 

 

Tabell 4 Översikt samt andel för undersökta förutsättningar och motsvarande ramfaktorteoretiska 

grupper. 

Ramfaktorteoretiska 

grupper 

Andel för 

respektive 

grupp 

Förutsättningar Andel för 

respektive 

förutsättning 

  

  

  

Administrativa ramar 

  

  

  

37 % 

Tid för planering 82 % 

Tid för bedömning och återkoppling 82 % 

Tid under lektionen 70 % 

Stöd från skolans ledning 27 % 

Tid för reflektion 24 % 

  

  

  

Pedagogiska ramar 

  

  

  

25 % 

Lärarens didaktiska kompetens 52 % 

Lärarens ämneskompetens 52 % 

Lärarens attityder och värderingar 48 % 

Lärarens erfarenheter 39 % 

  

  

 

Resursrelaterade 

ramar 

  

  

 

21 % 

Tillgång till material 55 % 

Digitala verktyg 55 % 

Skolans resurser 30 % 

Lokaler 24 % 

Fortbildning 3 % 

Organisationsrelatera

de ramar 

13 % Kännedom om elevgruppen 70 % 

Kollegial samverkan  30 % 

Elevrelaterade ramar 4 % Gruppsammansättning 33 % 

  100 %     
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6.2.2.1 Administrativa ramar 

Resultatet visar att tid för planering, tid för bedömning och återkoppling, tid under lektionen, 

tid för reflektion samt stöd från skolans ledning utgör en grupp administrativa förutsättningar 

som mer än en tredjedel (37 %) av lärarna anser är viktiga för att de ska kunna differentiera 

sin undervisning för högpresterande elever (se tabell 4). I de administrativa ramarna ingår 

bland annat lärarens arbetstid, schema och arbetsuppgifter, vilka alla är relaterade till den tid 

lärare har till sitt förfogande (Imsen 1999, 308). Majoriteten av lärarna (82 %) anser att tid för 

planering samt tid för bedömning och återkoppling påverkar deras förutsättningar att 

differentiera. Även tid under lektionen anses av de flesta (70 %) som en viktig förutsättning. I 

kontrast till detta anser knappt en fjärdedel (24 %) att tid för reflektion är viktigt. 

Sammantaget anses tillräckligt med tid vara en viktig förutsättning när lärare ska differentiera 

svenskundervisningen för högpresterande elever. Till de administrativa ramarna hör även 

bestämmelser om hur skolan ska styras och organiseras, alltså vilken roll skolans ledning har 

(Imsen 1999, 308). Strax över en fjärdedel (27 %) av lärarna anser att skolans ledning 

påverkar förutsättningarna att differentiera undervisningen för högpresterande elever.  

6.2.2.2 Pedagogiska ramar 

Lärarens didaktiska kompetens, lärarens ämneskompetens, lärarens attityder och värderingar 

samt lärarens erfarenhet är fyra förutsättningar som är relaterade till pedagogen själv, och 

således till gruppen av pedagogiska ramar (se tabell 4). Dessa lärarrelaterade förutsättningar 

utgör tillsammans en fjärdedel (25 %), vilket visar att lärarens kompetens och synsätt är 

viktigt vid differentierad undervisning. Läroplanen och andra föreskrifter ingår i de 

pedagogiska ramarna, men eftersom dessa verkar genom lärarens tolkning blir olika 

egenskaper hos läraren relevanta inom denna grupp (Imsen 1999, 308). Majoriteten av lärarna 

(52 %) anser att såväl didaktisk kompetens som ämneskompetens är viktiga förutsättningar. 

Vidare framhåller strax under hälften av lärarna (48 %) att lärarens attityder och värderingar 

är viktigt, medan knappt två femtedelar (39 %) anser att lärarens erfarenhet är en 

förutsättning för att kunna differentiera för högpresterande elever. 

6.2.2.3 Resursrelaterade ramar 

Lärarna anser, i olika utsträckning, att tillgång till material, digitala verktyg, skolans resurser 

och lokaler samt fortbildning är förutsättningar för att de ska kunna differentiera 

svenskundervisningen för högpresterande elever. Samtliga av dessa förutsättningar anses 
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efter analys ha en koppling till resurser på ett eller annat sätt, och således gruppen av 

resursrelaterade ramar inom ramfaktorteorin. Resursrelaterade ramar innefattar vilka 

ekonomiska förutsättningar, materiella resurser, lokaler och läromedel en skola har (Imsen 

1999, 309). Sammanlagt utgör de resursrelaterade förutsättningarna ungefär en femtedel (21 

%) av alla förutsättningar som lärarna uppgav som viktiga (se tabell 4), vilket visar att lärarna 

tycker att tillräckliga resurser är en förutsättning för att de ska kunna differentiera sin 

svenskundervisning för högpresterande elever. Resultaten visar att lärarna tycker att det 

framför allt är tillgång till material och digitala verktyg som är viktigt när det kommer till 

resurser, då dessa förutsättningar framhålls av fler än hälften (55 %). Samtidigt anser nästan 

en tredjedel (30 %) att skolans resurser påverkar, medan knappt en fjärdedel (24 %) 

framhåller att skolans lokaler är viktigt. Endast en av 33 lärare (3 %) anser att fortbildning är 

en förutsättning. Därför är fortbildning den minst viktiga resursrelaterade förutsättningen, och 

den minst viktiga förutsättningen över lag. 

6.2.2.4 Organisationsrelaterade ramar 

Kännedom om elevgruppen och kollegial samverkan är de två förutsättningar som tolkats 

som organisationsrelaterade. Gruppen av organisationsrelaterade ramar utgör en ganska 

liten del (13 %) av materialet, vilket innebär att gruppen är den näst minsta och således en av 

de minst viktiga (se tabell 4). Till organisationsrelaterade ramar hör exempelvis sociala och 

kulturella normer i klassrummet eller på skolan, samt relationer mellan lärare och elever och 

mellan personal (Imsen 1999, 309). Resultatet visar att en majoritet av lärarna (70 %) anser 

att kännedom om elevgruppen är en viktig förutsättning för att kunna genomföra 

differentierad undervisning. Därför är kännedom om elevgruppen en förutsättning som i sig 

själv är en av de viktigaste för lärarna i studien. Vidare anser ungefär en tredjedel (30 %) att 

kollegial samverkan är en viktig förutsättning. Lärarna i studien anser således att kännedom 

om elevgruppen är viktigare än kollegial samverkan. 

6.2.2.5 Elevrelaterade ramar 

Elevrelaterade ramar (4 %) utgör den, till materialet sett, minsta gruppen av förutsättningar 

(se tabell 4). Inom elevrelaterade ramar ryms bland annat elevers förutsättningar och 

skolmotivation (Imsen 1999, 309). Elevrelaterade faktorer motsvaras i denna studie av den 

förutsättning som kallas gruppsammansättning, vilket en tredjedel (33 %) av lärarna anser är 

viktigt. Som enskild förutsättning är alltså gruppsammansättningen ändå relativt viktig för 
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lärarna. Gruppsammansättning kan innefatta till exempel gruppstorlek och vilka behov som 

finns inom gruppen. 

6.2.3 Resultatsammanfattning av vilka förutsättningar lärarna anser är viktiga 

för att differentiera svenskundervisningen för högpresterande elever 

Resultatet för den andra frågeställningen visar att majoriteten av lärarna (73 %) uppger att de 

i hög eller mycket hög utsträckning har förutsättningar att differentiera sin 

svenskundervisning med högpresterande elever i åtanke, och att det är många förutsättningar 

som anses viktiga (se tabell 4). De förutsättningar som lärarna anser krävs har presenterats 

ovan (se avsnitt 6.2.2.1–6.2.2.5), och nedan följer en sammanfattning. Tid för planering (82 

%) samt tid för bedömning och återkoppling (82 %) är två administrativa förutsättningar, och 

de förutsättningar som lärarna anser är viktigast när det kommer till att differentiera för 

högpresterande elever. De näst viktigaste förutsättningarna är tid under lektionen (70 %), som 

också är en administrativ förutsättning, och kännedom om elevgruppen (70 %), som är en 

organisationsrelaterad förutsättning. Vidare framhåller cirka hälften av lärarna att tillgång till 

material (55 %), tillgång till digitala verktyg (55 %), lärarens didaktiska kompetens (52 %), 

lärarens ämneskompetens (52 %) och lärarens attityder och värderingar (48 %) påverkar. Den 

förutsättning som sticker ut som minst viktig är fortbildning, vilket är en resursrelaterad 

förutsättning som endast en av 33 lärare (3 %) framhåller. Övriga sju förutsättningar (se 

avsnitt 6.2.2.1–6.2.2.5 och tabell 4) framhålls som viktiga av 24–39 % av lärarna.   
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7 Diskussion 

Följande kapitel är uppdelat i fyra avsnitt. De två första är diskussionsavsnitt där metod 

respektive resultat diskuteras, och de två andra är avsnitt där slutsats, didaktiska 

implikationer, studiens bidrag och begränsningar samt förslag till vidare forskning lyfts fram. 

7.1 Metoddiskussion 

I detta avsnitt diskuteras såväl val av metod för datainsamling som analysmetod. I avsnitt 

7.1.1 behandlas metodval och deltagande, i avsnitt 7.1.2 enkätens utformning och i avsnitt 

7.1.3 bearbetning och analys av data. 

7.1.1 Metodval och deltagande 

Metodvalet övervägdes i relation till studiens syfte och frågeställningar, vilka har en mer 

kvalitativ inriktning. För att uppnå syftet och besvara frågeställningarna kunde antingen 

intervju eller enkät använts. Vi valde enkät eftersom det möjliggjorde att nå ut till fler lärare, 

vilket ökade chansen för ett mer representativt resultat i relation till 

undersökningspopulationen. Ejlertsson (2019, 17) menar, i samstämmighet med våra 

upplevelser, att deltagandet vid enkätundersökningar generellt har minskat det senaste 

decenniet. I slutändan deltog 33 lärare i studien. Flera försök att öka antalet gjordes, 

exempelvis genom att utöka undersökningsperioden och återpublicera enkäten ett flertal 

gånger. Studiens fokus, det vill säga högpresterande elever och differentierad undervisning, 

kan ha påverkat antalet deltagare. Persson (2014, 133) menar att det finns en viss förvirring 

gällande begreppet högpresterande elever, vilket kan innebära att lärares uppfattningar om 

vem som innefattas av begreppet kan variera. Det har även visat sig att det genomförts 

relativt lite forskning om högpresterande elever i svensk kontext, vilket kan leda till att lärare 

sällan uppmärksammas om problematiken runt dessa elever. Vidare kan begreppet 

differentierad undervisning vara relativt okänt bland lärare. Ett större antal respondenter hade 

givetvis givit ett mer representativt resultat, men vi anser att de lärare som deltog har givit 

tillräcklig information för att vi ska kunna uppnå syftet och besvara frågeställningarna.  

7.1.2 Enkätens utformning 

En av de frågetyper som användes i enkäten var ja/nej-frågor. Dessa var frågor med färdiga 

svarsalternativ som kan liknas vid påståenden som lärarna får ta ställning till genom att svara 



37 
 

ja eller nej. Att ha sådana enkätfrågor kan vara ett sätt att säkerställa att olika delar av 

undervisningen täcks in, till exempel såväl läsning som skrivande. Pereira m.fl. (2019, 456) 

har genomfört en studie på liknande sätt och menar att det kan leda till vissa mätfel då 

respondenter ska ta ställning till påståenden eller färdiga svarsalternativ. Mätfelen kan uppstå 

eftersom respondenterna kan uppfatta det som att ett visst svar motsvarar en idealbild av hur 

undervisning bör bedrivas, och att de därför förväntas svara på ett visst sätt (Pereira m.fl. 

2019, 456). Vi upplever dock inte att detta varit ett problem i studien, även om vi kan medge 

att observationer kunde använts för att ge en helt rättvis bild av verkligheten. Observationer 

var dock inte möjliga att genomföra på grund av covid-19. 

  

Resultatet visar att det största temat utgörs av olika exempel på valfrihet (31 %). Det innebär 

att den vanligaste differentieringsmetoden bland lärarna i studien är att erbjuda 

högpresterande elever valfrihet på ett eller annat sätt. Bakomliggande orsaker till detta kan 

vara att majoriteten av frågorna har formulerats i form av “Erbjuder du…”, vilket ledde till att 

flertalet lärare svarade “De får välja” eller “Ger alternativ som”. Dessa formuleringar kan 

således ha påverkat resultatet. 

  

För att vi skulle kunna besvara den andra frågeställningen ombads lärarna välja vilka av ett 

antal förutsättningar de anser är viktigast när de ska differentiera svenskundervisningen med 

högpresterande elever i åtanke. Det visade sig att lärarna i genomsnitt valde åtta 

förutsättningar var, vilket anses vara ett relativt stort antal. För att kunna påvisa ett mer 

precist resultat av de viktigaste förutsättningarna hade ett alternativt tillvägagångssätt varit att 

begränsa antalet svar till exempelvis maximalt fem. Detta skulle innebära att lärarna måste 

uppge de, enligt dem, fem absolut viktigaste förutsättningarna. Genom att inte begränsa 

antalet svar kunde vi dock påvisa att en mängd olika förutsättningar krävs för att lärarna ska 

kunna differentiera undervisningen för högpresterande elever, vilket ses som ett viktigt 

resultat i sig.   

7.1.3 Bearbetning och analys av data 

Att sammanställa, bearbeta och analysera resultatet för den första frågeställningen var en 

omfattande process. När materialet analyserades mot berikning och acceleration blev det 

tydligt hur begreppen är tätt sammanlänkade och beroende av varandra, vilket stämmer 

överens med vad Liljedahl (2017, 66) och Pettersson (2011, 227–228; 2017, 49) framhåller. 

För de teman som både hade berikande och accelererande karaktär analyserades utsagorna 
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mot dess mest framträdande drag. Ett exempel är att högpresterande elever får arbeta på en 

högre svårighetsgrad, vilket dels kan ses som acceleration, dels som berikning av 

undervisningen. I denna studie anses dock acceleration vara det mest framträdande attributet 

när undervisningen ökar i svårighetsgrad, eftersom högpresterande elever tillhandahålls 

svårare uppgifter än sina klasskamrater och således accelererar i lärostoff. 

 

Under bearbetningen var det en fråga som vi beslutade oss för att utesluta från resultatet. 

Frågan behandlade huruvida lärmiljön påverkar hur undervisningen differentieras för 

högpresterande elever. Lärarna beskrev att faktorer som elevgruppen, resurser och 

organisation påverkar, vilket överensstämde väl med de förutsättningar som lärarna i nästa 

del av enkäten valde bland. Frågan ansågs därmed överflödig eftersom den inte gav någon 

ytterligare information till resultatet.     

7.2 Diskussion av resultat och analys 

I detta avsnitt diskuteras resultat och analys i förhållande till problemformulering, syfte och 

frågeställningar samt tidigare forskning och teoretisk utgångspunkt. I avsnitt 7.2.1 diskuteras 

den första frågeställningen som handlar om hur differentiering sker, och i avsnitt 7.2.2 

diskuteras den andra frågeställningen som handlar om vilka förutsättningar som krävs för att 

kunna differentiera. 

7.2.1 Hur differentierar lärare? 

Resultatet av den första frågeställningen visar att lärarna differentierar en stor andel (79 %) 

av sina svensklektioner med högpresterande elever i åtanke. Detta resultat är intressant mot 

bakgrund av rapporter och studier som visar att lärare har svårt att utmana högpresterande 

elever (Skolverket 2012, 44; Skolinspektionen 2014, 13), att högpresterande elever lämnas 

ensamma i sitt lärande (Persson 2010, 539; Skolverket 2012, 45) och att de kan bli bristfälligt 

bemötta och utmanade (Persson 2010, 550; 556). I detta avseende överensstämmer således 

inte resultaten i denna studie med tidigare forskning. 

 

Pettersson (2011, 45–46) argumenterar för att elever med fallenhet för matematik bör få 

varierad undervisning, något som vi anser kan appliceras på undervisning över lag och denna 

studies problemområde. Svenskundervisningen bör bestå av varierande uppgifter och 

aktiviteter där lärare använder sig av olika strategier och metoder för att utmana 
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högpresterande elever. I enlighet med detta visar resultatet att det finns stor variation i hur 

lärarna i studien differentierar sin svenskundervisning för högpresterande elever. Vi har dock 

genom tematisk analys dragit slutsatsen att samtliga metoder lärarna använder sig av handlar 

om valfrihet, fördjupning, svårighetsgrader, nivåer, högre årskurser, feedback eller materiellt 

stöd. Dessa metoder kan i sin tur kopplas till berikning, acceleration, scaffolding eller 

proximal utvecklingszon. 

 

När undervisning för högpresterande elever undersöks nämns ofta berikning och 

acceleration, varför dessa kan ses som vedertagna differentieringsstrategier (Skolverket 

2012, 41; Liljedahl 2017, 66; Pettersson 2011; 2017, 49). Trots detta visade det sig finnas 

bristfälligt med studier som analyserat resultatet mot dessa strategier. Pettersson (2011) är en 

av få som undersökt förekomsten av accelererande eller berikande strategier, i enlighet med 

hur vi analyserat vårt resultat. Vi valde därför att lyfta Petterssons (2011) avhandling, trots att 

den riktar sig mot matematikundervisning vilket inte ämnesmässigt överensstämmer med 

denna studie. Petterssons (2011) resultat anses relevanta eftersom berikande och 

accelererande åtgärder bör vara applicerbara oavsett ämne. Samtidigt visar våra resultat att 

högpresterande elever bland annat får fördjupa sig genom eget undersökande arbete i 

projektform, vilket ofta är ämnesövergripande. 

 

Vidare är differentiering genom berikning den vanligaste strategin i denna studie, då strax 

under hälften (46 %) av alla metoder tolkades som berikande. Även differentiering genom 

acceleration är en strategi som lärarna använder i ganska hög grad (36 %), även om 

accelererande åtgärder inte är fullt lika vanliga som berikning. Dessa resultat överensstämmer 

relativt väl med tidigare forskning. Till exempel fann även Pettersson (2011) att lärare 

använder sig av såväl berikande som accelererande åtgärder. Pettersson (2011, 212; 218–219) 

drog slutsatsen att acceleration genom hastighetsindividualisering var vanligast, men att även 

berikning sker genom att elever får ta sig an mer avancerade uppgifter. 

 

Enligt Liljedahl (2017, 79) kan berikning ske genom att elever får arbeta med uppgifter med 

mer komplexitet, bredd eller djup. Att högpresterande elever får arbeta med uppgifter 

liknande de som de redan lyckats med är inte synonymt med berikning, och att differentiera 

genom att tillhandahålla extrauppgifter är därför endast gynnsamt om uppgifterna stimulerar 

högpresterande elevers lärande. Eftersom tidigare studier har visat att högpresterande elever 

ofta lämnas ensamma i sitt lärande (Persson 2010, 539; Skolverket 2012, 45) vill vi klargöra 
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att extrauppgifter för högpresterande elever endast kan tolkas som differentiering om de 

innebär en utmaning. 

 

Vidare är idéerna om proximal utvecklingszon och scaffolding centrala inom differentierad 

undervisning, och lagom utmanande uppgifter i kombination med lagom mycket scaffolding 

gynnsamt för högpresterande elevers lärande (Puzio m.fl. 2020, 465; Morgan 2014, 35; 

Callahan m.fl. 2015, 141). I denna studie återfinns dessa strategier i många av lärarnas 

utsagor. Eftersom lärarna differentierar genom berikning, acceleration och scaffolding med 

utgångspunkt i elevers proximala utvecklingszon menar vi att den undervisning de bedriver är 

gynnsam för högpresterande elever. Resultatet visar även att vissa av lärarna använder sig av 

formativ bedömning, vilket kan vara ett sätt att hålla sig uppdaterad om hur högpresterande 

elevers förståelse förändras, och sedan differentiera sin undervisning med utgångspunkt i den 

information bedömningen gav. Att använda sig av formativ bedömning kan anses vara en 

central del av differentierad undervisning, bland annat eftersom Reis och McCoach (2000, 

154) framhåller att elevers potential till höga prestationer inte alltid överensstämmer med hur 

de faktiskt presterar. Detta underbygger vikten av att lärare håller sig kontinuerligt 

uppdaterade om högpresterande elevers proximala utvecklingszon, förslagsvis genom 

formativ bedömning, och differentierar undervisningen därefter. 

  

Studier har även visat att det vid differentiering är viktigt att ta hänsyn till och utgå från 

elevers intressen (Liljedahl 2017, 83; Tomlinson 2014, 19; Wallberg 2019, 15–16; Pereira 

m.fl. 2019, 445; Callahan m.fl. 2015, 140; Morgan 2014, 36). Bland lärarna i denna studie 

var det vanligt att differentiera genom att erbjuda valfrihet, vilket tolkas som ett sätt att utgå 

från elevintresse. Vidare kan undervisningens tempo differentieras och därigenom möta 

elevers inlärningshastighet (Callahan m.fl. 2015, 140; Wallberg 2019, 15). För 

högpresterande elever kan inlärningstakten vara hög, och därför kan temat högre årskurser 

sammankopplas med modifiering av tempo. Svårighetsgrader, fördjupning och nivåer är 

teman som kan kopplas till Wallbergs (2019, 15–16) strategier omfång och nivå. En 

förutsättning för att differentiera undervisningens omfång och nivå är att vara medveten om 

elevers förkunskaper och preferenser, eller med andra ord deras lärprofil, beredskap och 

proximala utvecklingszon (Kanevsky 2011, 296; Puzio m.fl. 2020, 465; Tomlinson 2014, 18–

21). Det finns således hög korrelation mellan studiens resultat och vad tidigare forskning 

framhåller.  
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7.2.2 Vilka förutsättningar behövs för differentierad undervisning? 

Studiens resultat skiljer sig från den bild som framkom i Skolverkets rapport (2012, 44) där 

endast 33% av lärarna ansåg att de hade förutsättningar att stimulera och utmana 

högpresterande elever. De bakomliggande orsakerna till Skolverkets (2012, 45) resultat anses 

vara okunskap om vilket stöd högpresterande elever behöver i kombination med bristande 

resurser. I vår studie var det i stället strax under tre fjärdedelar (73 %) som ansåg att de i hög 

eller mycket hög utsträckning har förutsättningar att differentiera med högpresterande elever i 

åtanke. Att resultaten skiljer sig från varandra kan ha olika förklaringar. Det kan bland annat 

antas att de lärare som deltagit i vår studie har intresserat sig för studiens tema, det vill säga 

högpresterande elever, och aktivt arbetar för att stimulera dessa elevers kunskapsutveckling. 

Vidare antas det att dessa lärare arbetar differentierat, vilket innebär att de inte utmanar 

högpresterande elever genom individualiserade insatser, utan att undervisningen modifieras 

så att alla elever ska utvecklas. 

  

Vidare anser lärarna i studien att många olika förutsättningar behövs för att undervisningen 

ska kunna differentieras för högpresterande elever, framför allt sådana knutna till tid, läraren 

och resurser. När dessa förutsättningar analyserades utifrån ramfaktorteorin visade det sig att 

förutsättningar kopplade till administrativa ramar, pedagogiska ramar och resursrelaterade 

ramar har stor inverkan på hur lärarna kan differentiera. Vidare överensstämmer de 

förutsättningarna som framkommit i denna studie, och de ramfaktorteoretiska grupper som 

kan knytas till dem, till stor del med de faktorer som Bondie m.fl. (2019, 350–352) 

sammanställde i sin metastudie. Viktiga förutsättningar för differentiering innefattades av 

bland annat tid för planering, genomförande och bedömning, resurser i form av till exempel 

digitala verktyg och material, samt olika faktorer knutna till läraren såsom ämneskompetens 

och värderingar (Bondie m.fl. 2019, 350–352). I de fall där fortbildning sker ska specifika 

strategier fokuseras (VanTassel-Baska m.fl. 2020, 161). I denna studie är fortbildning (3 %) 

den minst viktiga förutsättningen, vilket skulle kunna bero på att differentierad undervisning 

är ett tankesätt snarare än en uppsättning metoder och strategier. När läraren väl bemästrat 

tankesättet kan olika lektionsupplägg prövas, utvärderas och omprövas. Lärarna i denna 

studie kanske känner att de kan differentiera svenskundervisningen för att utmana 

högpresterande elever med den kunskap de redan besitter. 
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7.3 Slutsats och didaktiska implikationer 

Samhället och skolan kännetecknas av mångfald och stora variationer (Säljö 2020, 283; 

Morgan 2014, 37). För att skolan verkligen ska vara en skola för alla, där samtliga elever får 

möjlighet att utvecklas så långt som möjligt, måste undervisningen kunna möta alla elevers 

behov och förutsättningar (Skolverket 2019, 6; SkolL 2010:800 3 kap. 2 §). Detta innebär att 

lärare ställs inför utmaningen att anpassa sin undervisning, ofta i en vardag präglad av 

tidsbrist. I relation till detta har rapporter (Skolverket 2012, 44–45; Skolinspektionen 2014, 

13) och tidigare studier (Persson 2010, 539) visat att högpresterande elever inte får tillräckligt 

mycket utmaning och stöttning. I denna studie anses differentierad undervisning vara ett sätt 

att stimulera även högpresterande elevers fortsatta lärande. Syftet har varit att undersöka hur 

lärare differentierar svenskundervisningen med högpresterande elever i åtanke, och vilka 

förutsättningar som krävs för att genomföra en sådan undervisning. 

 

Studiens resultat visar att lärarna differentierar sin svenskundervisning för högpresterande 

elever med hjälp av metoder såsom valfrihet, fördjupning, högre svårighetsgrader och nivåer 

samt feedback. Dessa metoder kan kopplas till differentieringsstrategierna berikning, 

acceleration och scaffolding, och lärarna utgår från sin förståelse för högpresterande elevers 

proximala utvecklingszon för att kunna differentiera. I resultatet framkommer också hur ett 

stort antal förutsättningar krävs för att lärarna ska kunna differentiera undervisningen, varav 

de viktigaste är tillräckligt med tid, resurser och lärarkompetens. Vidare påverkar även 

lärarens attityder och värderingar i stor utsträckning. Lärare som har tillräckliga 

förutsättningar att differentiera sin undervisning kan genom att använda sig av de metoder 

och strategier som framkommit i denna studie utmana och stötta sina högpresterande elever. 

Vi drar slutsatsen att lärare som vill differentiera sin svenskundervisning för högpresterande 

elever inte har ett enkelt, men väldigt viktigt, uppdrag, samt att det finns många olika metoder 

och strategier att tillgå. 

7.4 Studiens bidrag och begränsningar samt förslag till vidare 

forskning 

Genom vår studie har vi ämnat belysa hur differentiering är ett förhållningssätt som lärare 

använder för att utmana högpresterande elever inom ramen för den ordinarie 

klassrumsundervisningen. Det som studien framför allt bidrar med är att synliggöra hur lärare 
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använder en mängd olika metoder för ändamålet men att det krävs en hel del förutsättningar 

för att det ska vara genomförbart. Mängden metoder och förutsättningar som framkommit i 

studien visar också att det inte finns någon självklar bästa praxis eller några färdiga mallar 

som visar hur undervisning för högpresterande elever bör se ut. Genom att undersöka hur 

lärarna differentierar har vi bland annat funnit att de till viss del använder sig av formativ 

bedömning och i hög grad utgår från elevers proximala utvecklingszon. Vi har däremot inte 

specifikt undersökt vad som ligger till grund för lärares beslut om differentiering. En central 

del av att kunna differentiera är att bedöma och analysera varje elevs behov och 

förutsättningar (Kanevsky 2011, 296). Det vore således intressant att genom framtida studier 

mer grundligt undersöka hur lärare går till väga för att avgöra vilken differentiering som 

behövs. Vidare kan våra resultat inte säga något om effekterna av metoderna och strategierna 

på elevers kunskapsutveckling eller hur elever själva ser på de åtgärder som lärarna använder, 

vilket också vore intressant att undersöka i framtida studier. Även studiens generaliserbarhet 

är en begränsning då det som framkommit bygger på 33 lärares utsagor. Resultaten kan 

således inte anses säga något om hur differentiering för högpresterande elever ser ut i 

allmänhet. Vidare finns det i nuläget begränsat med forskning, åtminstone i den svenska 

kontexten, som undersöker hur strategierna berikning och acceleration används. Samma sak 

gäller vilka effekter differentiering genom dessa strategier har för högpresterande elever. 

Många framhåller berikning och acceleration som gynnsamt för högpresterande elever, men 

få verkar ha undersökt det. Bristen på tidigare forskning och den allmänt utbredda 

reservationen mot att uppmärksamma högpresterande elever som en grupp som behöver 

stöttning och utmaning visar på ett fortsatt behov av att utforska området.  
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Bilagor 

Bilaga 1 - Missivbrev 

  

Hej! 

  

Vi riktar oss till dig som är behörig och aktiv svensklärare för årskurs 4–6, med förhoppning 

om att du vill hjälpa oss genom att delta i en enkätundersökning. Vi är två studenter som just 

nu skriver examensarbete på Grundlärarprogrammet årskurs 4–6 vid Umeå Universitet. Vår 

studie behandlar differentiering i svenskundervisningen för högpresterande elever. Vi är 

tacksamma om du vill avvara ca. 10–15 minuter för att besvara denna enkät. 

  

All data och information används uteslutande till studiens ändamål. Det är frivilligt att delta 

och du får när som helst under ifyllandet av enkäten välja att avbryta din medverkan. All 

datainsamling med hjälp av denna enkät är helt anonym. När du har skickat in dina svar kan 

du inte identifieras i datamaterialet och det är därför inte möjligt att ta bort dina svar i 

efterhand. Genom att skicka in enkäten samtycker du således till att medverka i studien.  

  

Vid eventuella frågor, kontakta:  

  

Helena Liss     Josefin Tjernström 

xxxx@umu.se   xxxx@umu.se  

  

Tack! 

Helena Liss och Josefin Tjernström 

  

  

mailto:xxxx@umu.se
mailto:xxxx@umu.se
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Bilaga 2 - Enkät 

Bakgrund 

1. Undervisar du någon av årskurserna 4–6 i svenskämnet?  

Ja/Nej. 

 

2. Är du behörig att undervisa i svenskämnet?  

Ja/Nej 

 

3. Har du nu, eller har du tidigare haft, högpresterande elever i svenskämnet? 

Ja/Nej 

Med högpresterande elever menar vi elever som presterar på hög nivå i svenskämnet. 

 

Frekvens 
 
Följande enkätfrågor behandlar begreppet differentiering.  

Med differentiering menar vi att undervisningen planeras och organiseras utifrån elevgruppen. Uppgifter eller 

aktiviteter anpassas för att möta eleverna, ta hänsyn till deras olikheter, samt möjliggöra för dem att utvecklas så 

långt som möjligt. Det kan ske genom att erbjuda olika arbetssätt, nivåer eller examinationsformer. På så sätt 

arbetar alla elever med samma kunskapskärna, men anpassat till deras individuella förutsättningar och behov.   

 

4. Hur många svensklektioner undervisar du under en vecka?   

Skriv med siffror. 

 

5. Hur ofta differentierar du svenskundervisningen?  

Uppskatta antal lektioner / vecka. Skriv med siffror.  

 

6. Hur ofta differentierar du svenskundervisningen med lågpresterande elever i åtanke?  

Uppskatta antal lektioner / vecka. Skriv med siffror.  

 

7. Hur ofta differentierar du svenskundervisningen med högpresterande elever i åtanke?  

Uppskatta antal lektioner / vecka. Skriv med siffror.  

 

Med högpresterande elever menar vi elever som presterar på en hög nivå i svenskämnet. 

 



50 
 

Tillämpning 

Nedan följer ett antal ja och nej-frågor. Vid jakande svar, beskriv gärna så uttömmande som möjligt.  

Frågorna behandlar begreppet högpresterande elever. Med högpresterande elever menar vi elever som presterar 

på en hög nivå i svenskämnet. 

  

8. Erbjuder du högpresterande elever möjlighet att välja arbetsform, arbetssätt eller 

innehåll?  

Ja/Nej 

  

     8.1   Om ja, på vilket sätt? Ge exempel.  

             Frisvar 

 

9. Tillhandahåller du högpresterande elever med fördjupat eller omfattande innehåll vid 

övningar, uppgifter eller aktiviteter?  

Ja/Nej 

 

     9.1 Om ja, på vilket sätt? Ge exempel.  

           Frisvar  

 

10. Erbjuder du högpresterande elever möjlighet att självständigt arbeta undersökande för 

att fördjupa sig i exempel ett ämne eller område?  

Ja/Nej 

 

    10.1 Om ja, på vilket sätt? Ge exempel.  

            Frisvar 

  

11. Ger du högpresterande elever stöttning att skriva mer utvecklade texter?  

Ja/Nej 

  

    11.1 Om ja, på vilket sätt? Ge exempel.  

            Frisvar  
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12. Erbjuder du högpresterande elever mer utmanande texter vid läsning? 

Ja/Nej 

 

    12.1 Om ja, på vilket sätt? Ge exempel.  

            Frisvar  

 

13. Erbjuder du högpresterande elever mer utmaning vid muntliga aktiviteter?  

Ja/Nej 

 

    13.1 Om ja, på vilket sätt? Ge exempel.  

            Frisvar  

 

14. Erbjuder du högpresterande elever olika sätt att visa vad de vet, förstår eller kan göra?  

Ja/Nej 

 

    14.1 Om ja, på vilket sätt? Ge exempel.  

            Frisvar  

 

15. Påverkar lärmiljön hur du differentierar för högpresterande elever? 

Ja/Nej 

 

    15.1 Om ja, på vilket sätt? Ge exempel.  

            Frisvar 

  

Förutsättningar 

Följande enkätfrågor behandlar begreppen högpresterande elever och differentiering.  

Med högpresterande elever menar vi elever som presterar på en hög nivå i svenskämnet. Med differentiering 

menar vi att undervisningen planeras och organiseras utifrån elevgruppen. Uppgifter eller aktiviteter anpassas 

för att möta eleverna, ta hänsyn till deras olikheter, samt möjliggöra för dem att utvecklas så långt som möjligt. 

Det kan ske genom att erbjuda olika arbetssätt, nivåer eller examinationsformer. På så sätt arbetar alla elever 

med samma kunskapskärna, men anpassat till deras individuella förutsättningar och behov. 
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16. I vilken utsträckning anser du dig ha förutsättningar att differentiera undervisningen 

för högpresterande elever? 

           1                    2                    3                    4                    5 

Mycket låg utsträckning                                                          Mycket hög utsträckning  

 

17. Vilka av dessa faktorer anser du är viktigast för att kunna differentiera för 

högpresterande elever? 

Du kan välja flera alternativ. Du kan även lägga till ett alternativ om du saknar något. 

❏    Tid för planering 

❏    Tid för bedömning och återkoppling 

❏    Tid för reflektion 

❏    Tid under lektionen 

❏    Stöd från skolans ledning 

❏    Skolans resurser 

❏    Lokaler 

❏    Fortbildning 

❏    Kollegial samverkan 

❏    Lärarens attityder och värderingar 

❏    Lärarens ämneskompetens 

❏    Lärarens didaktiska kompetens 

❏    Lärarens erfarenhet 

❏    Kännedom om elevgruppen 

❏    Gruppsammansättning 

❏    Digitala verktyg 

❏    Tillgång till material 

❏    Annat (Frisvar)  

  

Tack för din medverkan! 

 

18. Är det något du skulle vilja tillägga? 

Frisvar 


